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(Od naszego korespondenta berlińskiego)

Berlin, 19 czerwca.
Jakkolwiek widoki obecnej sesji Rady Ligi 

Narodów nie były dla Niemiec, jak z góry da
ło się przewidzieć, zgoła korzystne i delegacja 
niemiecka wyjeżdżała tym razem do Genewy 
bez wielkich nadzieji i oczekiwań, to jednak 
nagłe i niespodziewane zakończenie sesji wy
wołało w  kołach berlińskich deprymujące wra 
żenie. Dzienniki wszystkich odcieni, bez wzglę 
du na przynależność partyjną wyznają o- 
twarcie, że wynik ostatnich obiad nie przy
niósł Niemcom żadnych pozytywnych rezulta 
tów i pr :eszedł oczekiwania najskrajniejszych 
pesymistów.

Kompromis zawarty w  Genewie w sprawie 
kontroli zburzonych obwarowań twierdz 
wschodnich w Królewcu, Głogowie i Kistrzy- 
niu, nawiasem mówiąc, niezupełnie jeszcze sfi 
nalizowany, uważać należy raczej za „konce
sję*' niemiecką., aniżeli za ustępstwo ze strony 
moearstw sojuszniczych. Coprawaa p. Strese- 
mann, wyjeżdżając do Genewy upoważniony 
był przez gabinet do zawarcia w  sprawie tej 
ugody, jednakże za cenę pewnych koncesyj, 
dotyczących zmniejszenia załogi okupacyjnej 
w  Nadrenji. Kontrola wojskowa, której tym
czasem dano dla osłodzenia gorzkiej pigułki 
inną nazwę, dokonana ma być, dla ratowania 
prestiżu N'emiec „na zaproszenie** rządu Rze
szy przez komisję, złoconą w  części przez 
przedstawicieli mocarstw międzysojuszni
czych, w  części zaś przez delegację neutralną, 
pized czem Niemcy tak długo i zawzięcie się 
broniły, co nie świadczy zresztą o ich czystem 
sumieniu.

Najważniejszy postulat niemiecki, tj. reduk
cja załogi okupacyjnej w  Nadrenji, nie mówiąc 
już o zupełnem wycofaniu wojsk międzysoju
szniczych, nie został uwzględniony. Jakkol
wiek nagła choroba Brianda i niespodziewany 

• wyjazd jego z Genewy przerwał narady nad 
tą sprawą, w  decydującym momencie, to je
dnak fakt ten nie ma wielkiego znaczenia, al
bowiem Briand nie mógł tym ; asem  ̂poczynić 
Niemcom żadnych koncesyj, gdyż miał wobec 
Rady Wojskowej związane ręce, podobnie żre 
sztą lak Stresemann wobec niemieckich nacjo 
nalistów. Podziwiać istotnie tu należy zręcz
ność dyplomatyczną Brianda, który umie trzy 
mać Stresemanna w  szachu, uzależnia jąc w y
pełnienie danego w  Locarno przyrzeczenia co 
do redukcji załogi okuoacyjnej od całkowite
go wypełnienia warunków rozbrojenia przez 
Niemcy. Ponieważ dwa ostatnie punkty zobo
wiązanie tego nie zostały dotąd przez Niemcy 
wypełnione, mianowicie zmniejszenie kontyn
gentu policji i przepiowadzenie ustawy o ma- 
terjale wojennym, sprawa redukcji załogi zo
stała na razie odroczona.

Oba te żądania tj. załatwienie sprawy kon
troli i redukcji były właśnie głównymi punkta 
mi programu niemieckiego, a sprawozdawcy 
genewscy pism niemieckich starali się fakty 
te podnieść do roli ośrodka zagadnień europej 
kich n » ostatniej sesji. Również cłdroc^aie

debaty nad zażaleniem Gdańska w  sprawie 
polskiego składu ’ amunicji na Westerplatte, 
które lak gorąco i z taką werwą p. Stresemann 
na oslatnicni zebraniu Ligi popierał, poczytać 
należy za klęskę Niemiec.

Korzyści Niemiec osiągnięte na sesji genew
skiej są tymrazeni nader znikome. P. Strese
mann wróciwszy z próżnemi rękoma do Berli
na, będzie mógł pocieszyć jedynie niemieclco- 
narodowych, że sprawa przyznania Niemcom 
miejsca w KomisRi Mandatowej Ligi znajduje 
się na dobrej drodze, ponieważ Anglja, która 
dotąd sprzeciwiała się kategorycznie temu żą
daniu, zrezygnowała obecnie z oporu, jednak
że fakt ten jest raczej kweslją prestiżu i nie 
ma większego politycznego znaczenia, dlatego 
wątplić należy, czy p. hr. Wesiarp zdoła się 
„zwycięstwem" tern zadowolnić.

Jedynym poważnym i U) bardzo doniosłym 
sukcesem polityki niemieckiej w Genewie jest 
wynik "iujhych narad Stresemanna z Ghaniber 
lainem, w toku których udało się Strcseman- 
nowi rozwiać nieufność Anglji wobec Niemiec 
■z powodu stanowiska zajętego po zerwaniu sto 
sunków dyplomatycznych między Londynem 
a Moskwą.

Jeżeli zważymy, że równocześnie odbył p. 
Czicżerin konferencje w  Berlinie z kanclerzem 
Marksem, który informował go o przebiegu se 
sji genewskiej i nastrojach mocarstw europej
skich wobec Rosji, zapewniając równocześnie 
o dotrzymaniu ze strony Niemiec traktatów za
wartych w Rapallo i Berlinie, jak również o 
przyjaznych uczuciach Rzeszy wobec Sowie-

G m ln a  ż y d o w s k a  w  Z y w c u -Z a b lo c ło
rozpisuje konkurs

Da w i l i i  i
Wym agany jest język hebrajski.

tów, to zrozumiemy, że dzięki zręcznej grze dy 
plomatycznej, pod którą Stresemann przygoto 
wał podstawę na konferencji z Cziczerinem w  
Baden-Baden, udało się Niemcom wywinąć z 
trudnego dylematu i reasekurować na obydwa 
fronty, zapewniając sobie z jednej strony zaufa 
nie Chamberlaina, z drugiej zaś przyjaźń p. 
Cziczerina. Skoro zaś p. Stresemann zrzec się 
musiał na skutek niekorzystnej konjunktury po 
Btycznej, ambicji pośredniczenia między Londy 
nem a Moskwąę a to nie dla bezinteresownego 
umiłowania pokoju, ile- raczej spodziewając się 
za to pewnych korzyści politycznych, miańowi 

r cie uwolnienia Nadrenji, czy też nawet koryta 
j rza polskiego, to zawiódł się tu w swych obli

czeniach, czego mu niemiecko-narodowi łatwo 
z pewnością nie przebaczą. •

Jeżeli jednak zważymy, że mimo chwilowe
go niepowodzenia dyplomatycznego w  Gene
wie udało sie Niemcom równocześnie utrzy
mać swe neutralne stanowisko wobec Anglji
i Rosji, nie zrażając sobie ani jednej, ani drugiej 
strony, to korzyści stąd płynące mają dla poli
tyki zagranicznej Niemiec donioślejsze znacze
nie, aniżeli redukcja armji okupacyjnej o 10, czy, 
nawet 15 tysięcy żołnierzy. A jeśli niemiecko- 
narodowi pragną zdyskredytować Genewę, to 
jakkolwiek przyznać trzeba im rację, że ostat
nia sesja nie będzie zapewne chlubną kartą w 
dziejach Ligi, to jednak nie wolno zapominać o 
tem, że oddaliła ona znowu na jakiś czas wid
mo wojny, które, jak twierdzą pesymiści, wista 
ło zupełnie nisko nad Europą. W . M.

Otwarcie nadzwyczajnej sesji Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 20. 6. Sin. Dziś, w dzień otwarcia 
sesji sejmowej, panował w Sejmie ruch niezwy 
kły. Przystąpłia już do obrad komisja admini
stracyjna, odbyło-się też posiedzenie konwentu

seniorów, a wreszcie i plenarne po&kxł£e.Jc tej 
mu. Nie obeszło się przytem bez incydentów, 
zarówno na posiedzeniu konwentu seniorówj 
jak i na komisji administracyjnej.

Obrady konwentu seniorów
Na konwencie seniorów zgodzono się, że ze 

względu na zapowiedziane na piątek otwarcie 
sesji Senatu i przez wzgląd na uroczystości, 
związane ze sprowadzeniem prochow Słowac
kiego, Sejm ograniczy się jedynie do obrad nad 
Projektem uzupełnienia Konstytucji w  kierun
ku samorozwiązalności Sejmu. Najbliższe posie 
dzenie odbędzie się dopiero we czwartek przy 
szłego tygodnia, a tymczasem komisje zajmą 
się dekretami urzędowymi, które wpłynęły do 
Sejmu. Konwent polecił prezydjum Sejmu załat 
wienie sprawy udziału Sejmu w  uroczystości 
na cześć Słowackiego, przyczem prezydjum za 
decyduje o terminie uroczystego posiedzenia 
dla uczczenia pamięci Słowackiego. Posiedze
nie to odbędzie się prawdopodobnie w ponie
działek.

W  toku dyskusji na Konwencie, poseł tiarft- 
glas zainterpeiował marszałka Rataja o posie
dzenie przywódców polskich klubów sejmo
wych, które odbyło się dnia 15 czet wca w  urie 
szkaniu prywatnem p. marszałka. Poseł Hart- 
glas zwrócił uwagę, że posiedzenife takie, o Se 
nie było poświęcone sprawom samorządowym, 
wydaje mu się niedopuszczalne. W  odpowiedzi 
marszałek Rataj zaznaczył, że mógł zaprosić 
przywódców polskich klubów do siebie na... 
lody. Godobnie, jak rozmawia z posłem Hartgia 
sem bez porozumienia się z posłem GiąH&* 
skim, tak samo mógł rozmawiać z posłem Q j* 
bitiskim bez porozumienia się z posłem Hangia 
sem. Ale jeżeli mówić szczerze —  dodaje p. 
marszałek — posiedzenie odbyło się jedjode yr, 
sprawach samorządowych.
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(Telefonem od naszego korespondenta;
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Warszawa. 20. 6. (Sin) Dziś przedpoł. odby

ło się posiedzenie sejmowej komisji administra
cyjnej. Na porządku dziennym było trzecie czy 
tanie ustawy o radach powiatowych. Przed po 
rządkiem dziennym zabrał głos poseł Chrucki 
j(Ukr.), który oświadczył w  imieniu wszyśtkich 
ktubów mniejszości narodowych, iż kluby te 
podtrzymują swoją deklaracje, iż nie będą bra 
ły  ueteiału w  obradach komisji nad ustawami sa 
morządowemi i jedynie za pośrednictwem dele 
gcrwanego obserwatora będą obserwowa
ły  przebieg obrad. Poseł Schipper (K. Żyd.) 
oświadczył ponadto, iż postawione na porząd
ku dziennym sprawozdanie komisj i nie może

Warszawa, 20 6. Sin. Dziś odbyło się posie
dzenie Koła Żydowskiego. Na wniosek posła 
Schreibera postanowiono zwołać specjalne po
siedzenie, poświęcone sprawom koncesyj. Na
stępnie prezes Koła poseł Hartglas gratulował 
W imieniu Koła posłow Hausnerowi z okazji

Warszawa, 20 6. Sin. Dziś została wniesiona 
interpelacja do Sejmu Koła Żydowskiego w 
sprawie Promisówn}'. Interpelanci wzywają p. 
ministra spraw wewnętrznych, aby polecił pod 
władnym organom bezpieczeństwa, by zapo- 
mocą wszelkich stojących im do dyspozycji 
środków, z użyciem odpowiedniej energji sta-' 
rały się dojść, gdzie Promisówna się znajduje 
i  dziecko wróciły rodzicom.

Koło Żydowskie zgłosiło, do laski marszał- |

Warszawa. 20. 6. Sin. Po kilkumiesięcznej 
przerwie odbyło się dziś plenarne posiedzenie 
sejmu. Pomimo, że było to pierwsze posiedze
nie, odbyło się ono w nastroju dość ospałym, 
niemal bez żadnego ożywienia. Zwraca uwa
gę nieobecność rządu na posiedzeniu. Marsza
łek Rataj otwiera posiedzenie, poświęcając dłuż 
sze przemówienie zmarłemu posłowi Feliksowi 
Perlowi. Charakterystyczną jest rzeczą, że w 
trakcie przemówienia p. marszałek stale uży
w ał słów „błogosławionej pamięci1*.

Z kolei przystąpiono do jedynego punktu po 
rządku dziennego, a mianowicie do wniosku 
P PS  o zmianę artykułu 23. konstytucji w spra 
Wie samorozwiązalności Sejmu. Referował pos. 
Czapiński (PPS ) po nim przemawiał w  imieniu 
ZLN, poseł Głąbiuski, który zwraca uwagę, że 
rząd dzisiejszy łamie podstawy państwa i prze 
istacza państwo narodowe na państwo rarodo 
wościowe. Następnie zarzuca mówca, że rząd 
dzisiejszy łamie ustawy, że rozgraniczenie mię 
dzy władzą ustawodawczą a władzą wykonaw 
czą zostało zatarte, że mamy w te, chwili do 
czynienia z rządem dyktatury. Rząd mimo, iż 
korzystał z pełnomocnictw, nie wydał ustaw 
odpowiednich, gdy tymczasem Sejm będzie 
miał do spełnienia wiele rzeczy. K'ub mówcy 
byłby zasadniczo przeciwnikiem samorozwią- 
zaliności Sejmu, by nie dać poia do demagogii 
stałego g?ożenią poszczególnych klubów roz
wiązaniem. ale wobec stanuwisK.i rządu, który 
nie załatwia wieki spraw, a natomiast podko
puje b*t parlamentaryzmu, rządu, który prze
krocz* Uudżet. łamie ustawy itd. dla sarnoobro 
ry  glosować będzie za tą ustawą, jednakże z 
ustawy powinien skorzystać Sejm jedynie w  
tym wypadku, jeżeli nie nastąpi rozwiązanie z 
chwilą skończenia kadencji sejmowej. Do tego 
czasu Sejm powinien przystąpić do zmiany ot

być przez komisję rozpatrywane z uwagi, iż 
podkomisja ta obradowała w  czasie zamknięcia 
sejmu. Przewodniczący komsij ipos. Putek nie 
zaaprobował stanowiska zajętego przez pos. 
Schippera.

Z kolei komisja przystąpiła do obrad nad u- 
stawą o radach powiatowych i organizacji okrę 
gów wyborczych. Głosowanie nad całością u- 
stawy odbędzie się w  dniu jutrzejszym. Nadto 
również jutro komisja zajmie się na podstawie 
sprawozdania podkomisji szeregiem kwestyj 
spornych, nadesłanych podkomisji z zakresu u- 
stawy o gminie miejskiej.

jego nominacji, zwracając przytem uwagę, że 
jest to pierwszy wypadek powołania na takie 
stanowisko narodowego Żyda. Z  kolei przystą- 
pione do sprawy samorozwiązania Sejmu, 
przyczem uchwalono głosować za wnioskiem 
P. P. S. na plenum Sejmu.

kowskiej wniosek posła Grinbauma i towa
rzyszy, w  którym domaga się, aby dó ustawy 
o szkołach akademickich dodano wyrazy, któ- 
reby ustaliły jakiemi zasadami ma się kiero
wać wydział przy przyjmowaniu studentew 
na ustaloną liczbę miejsc. Wobec tego, że rząd 
jest odpowiedzialny za działalność wszystkich 
instylucyj na zewnątrz, ma to być ustaleniem 
odpowiedzialności rządu za niewykonywanie 
: i  ■; i artykułu.

dynacji wyborczej oraz załatwić ustawę prze
ciwko komunistom i ustawy samorządowe.

Dla poparcia wniosku PPS  wygłosił przemó 
wienie Niedziałkowski. Do wniosku PPS  przy
łącza się również poseł Sanojca ze Stronnictwa 
Chłopskiego.

Następnie przemawia poseł Blttner (Ch. D.) 
i poseł Bagiński (Wyzwolenie).

Przemawia potem jeszcze kilku posłów, po
czerń Sejm przystępuje do głosowania nad 
wnioskiem P. P. S. w sprawie zmiany art. 26 
Konstytucji. Po odrzuceniu poprawki Ch. N., 
ażeby tylko ten Sejm mógł się rozwiązać w ła
sną uchwałą, przyjęto cały projekt w  drugiem 
czytaniu.

Marszałek zarządza przerwę 10-minutową ce 
lem ostatecznego zredagowania ustawy. Po 
przerwie przystąpiono do głosowania w 3 czy
taniu. Dla nadania charakteru bardziej uroczy 
stego głosowaniu, marszałek zarządza głosowa 
nie przez drzwi.

W  tej chwili grupa posłów opuszcza salę. 
Zdawało się wszystkim, że posłowie ci wyszli 
ze sali, ażeby wrócić po chwili przez odpowie 
dnie drzwi, zaopatrzone napisem „tak“ lub 
„nie“. Gdy jednak posłowie ci odeszli, ktoś 
na sali zawołał „głosowanie zerwanel“ Powsta
je ogólna konsternacja. Okazuje się, że pod
czas drugiego czytania było znacznie więcej 
posłów na sali. Jak wiadomo, do przeprowa
dzenia zmiany Konstytucji musi być podczas 
głosowania obecna przynajmniej połowa usta 
wowej liczby posłów, tj. przynajmniej 222 po
słów. Tymczasem po przeliczeniu obecnych 
okazuje się, że do ustawą wymaganego quo- 
rum brak 20 posłów. Sprawa jest tern dziwniej j 
sza, że na liście obecnych figuruje 300 posłów! i

Nr. IM
•S

W  dalszym ciągu wychodzi da jaw, że po
słowie, którzy odeszli, ulotnili się poproslu czy 
to do bufetu, czy leż do ogrodu sejmowego.

Najwięcej skonsternowane jest prezydjum  
Sejmu. Marszałek zarządza przerwę i zwołuje 
konwent sen jorów. *

Po dziesięciu minutach marszałek wraca i 
oznajmia, że konwent uchwalił, ażeby wszyst
kie kluby poselskie obliczyły ilość obecnych 
posłów, ażeby w razie, gdyby się okazało, że 
jest przepisane quorum, można była przystą
pić do głosowania w trzeciem czytaniu.

W  chwili właśnie, gdy telefonuję (godzina 
10.30 wiecz.) trwa obliczanie obecnych.

*  * •
Dokończenie sprawozdania z obrad Sejnm  

na stronie 10-tej.

tał M  i M  do Warczani
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 6. Sin. W  'ym tygodniu ocze  
kiwany jest przyjazd posła polskiego przyj 
rządzie sowieckim, p. Patka. Przyjazd jego 
jest związany z sytuacją polityczną, jaka sic! 
wytworzyła po zabójstwie Wojkowa, szczegól-i 
nie z chwilą przerwania rokowań o pakt o, 
nieagresji.

Zadaiia sowietów w sprawie o ria iiza o j
monarehtstycznych

(Telefonem od n a szego  korespondenta).
Warszawa, 20 6. Sin. Jak się dowiadujemy,;

zostanie w  dniach najbliższych wystosowane! 
memorandum rządu sowieckiego do rządu poli 
skiego, w którem powołując się na tekst dru-i 
giej noty sowieckiej mają wyliczyć szereg or-‘, 
ganizacyj monacln istycznycli, działających; 
rzokomo na terytorjum Polski, domagając się! 
ich zlikwidowania.

Bliskie mmm  rady miasta Lwowa
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 20 6. (O ) Jak się dowiaduję, ma na
stąpić w najbliższym czasie rozwiązanie rady 
miejskiej we Lwowie Podobno rząd zamierza 
zamianować jednego z wyższych oficerów ko
misarzem rządowym. W  związku z tem o- 
świadczył Waszemu korespondentowi prezy
dent miasta p. Neumann, że jakkolwiek o roz
wiązaniu rady miejskiej oficjalnie nic nie wie 
to jednak „w dzisiejszych czasach wszystko 
możliwe".

M t w o  listy narodowo-żydowskiei
w  w y b o rac h  d o  r a d y  g m in n e j  

Zniesienia
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 20 6. (O ) W  wyborach do rady gmin 
nej na Zniesieniu (przedmieście Lwowa) od
niósł w  IV  Kurji pełne zwycięstwo blok naro 
dowo-żydowski, jednoczący na liście swej 
przedstawicieli 3 narodowości. Wybranych 
zostało 6 Żydów, 2 Polaków i 2 Ukraińców. 
Lista asymilatorska przepadła.

Iwonicz pod woda
(Telefonem od naszego korespondenta)

Iwonicz, 20 VI. (O ) Wskutek katastrofalne
go oberwania chmury wylała rzeka Lubartów 
ka, zalewając całe niemal uzdrowisko. Wtzyst 
kie wille —  m. in. największa willa w  Iwoni
czu „Niespodzianka" —  stoją pod wodą. Kura
cjusze przepędzili noc pod gołem niebem. Pa
nika nie do opisania. Szkody materjalne bar
dzo znaczne. Ofiar w ludziach na szczęście uie 
było.

M o n i e  uoiowadzepie Maty Pitkiard?
Nowy Jork, 19 6. (Tel. w ł.) Mieszkanie Dan- 

glasa Fairbanksa i jego żony Mary Pickford 
pozstaje pod silną ochroną policji, ponieważ 
policja wpadła na ślady bandy, która samie- 
rzała uprowadzić Mary Pickford i zrżądać sa 
nią okupu w  kwocie 100,000 dolarów.

Posiedzenie Kola żydowskiego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Interpelacje i wnioski Koła żydowskiego
Interpelacja w sprawie Promlsówny.

(Telefonem od naszego korespondenta)

' Plenarne posiedzenie Sejmu
Dyskusja nad wnioskiem o zmianę Konstytucji. -  Z. L. N. ostro kryty

kuje rząd. —  Zdekom pletowanie sie izby podczas III. czytania.
(Telefonem od naszego korespondenta)
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Jak ocenia swą misję w Palestynie
pierwszy sfonista w służbie dyplomatycznej Polski?

RGzit.6 ^ 2  fccFespentienfa „Now ego Dziennika”  
z posłem d r. B. iiausnerem.

Lwów, w czerwcu.
Jak już jest wiadomem czyleJnikom „N. 

Dziennika1', został pos. dr Bernard Hausner, 
przywódco partji „MLzrachi" w  Wschodniej 
Małopolsce, mianowany konsulem general
nym Rzeczy pospolitej Polskiej w Hajfie. Ko
rzystając z jego pobytu we Lwowie, zwrócił 
gię W asz korespondent do niego z prośbą o po 
informowanie szerszych sfer o planach jego 
pracy i okolicznościach, które towarzyszyły 
npminacji,

Na  pierwsze pytanie, co do swych planów i 
zamierzeń na nowym posterunku otrzymali
śmy następującą odpowiedź:

—  Praca moja będzie szła w  dwu kierun
kach: Będę mianowicie dążył do umocnienia 
wpływów politycznych Polski na Wschodzie 
i do nawiązania stosunków handlowych z Le- 
wantą, a z drugiej strony będę się starał o jak 
najdalej idącą opiekę emigrantów z Polski 
bądź w  Palestynie samej, bądź poza jej grani
cami W  równej też mierze będę się starał, o 
ile na to pozwolą moje stosunki urzędowe, o 
należyte moje ustosunkowanie się w  myśl mo 
jego sjonistycznego światopoglądu do dokonu
jącej się odbudowy żydowskiej siedziby naro
dowej,.

Postulaty Żydów' w dziedzinie emigracji 
wobec państwa mandatowego i organizacji 
sjonistycznej tak ściśle są związane z proble
mami emigracji z Polski, że tylko należyte zro 
zumienie i ocena ważności tego problemu mo
że wyjść na korzyść wszystkich stron zaintere 
sowsnych, a więc Polski, dzieła odbudowy 
Palestyny i państwa mandatowego.

—  Na jaki teren rozciągać się będzie Pańska 
działalność? W  szczególności pytam o stosu
nek do generalnego konsulatu w Jerozolimie.

—  Teren nie jest jeszcze bliżej określony. 
Będzie zależał głównie od Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych, z którem w tym kierunku nie 
odbyłem jeszcze żadnych rozmów, odkładając 
to 'na późniejszy termin. Obecnie bowiem je
stem zajęty ważnemi sprawami ogólnemi, pań 
stwowemi, którym był poświęcony mój pobyt 
w  Berlinie.

Co zaś dotyczy drugiej kwęstji, to sprawa 
również jeszcze nie jest ostatecznie uslalona, 
jednakowoż zaznaczam że rangą jestem zu
pełnie zrównany z konsulem drem Zbyszew- 
skim. Mam nadzieję, żc współpraca nasza bę
dzie się dokonywała w  na ojalnieszej i naj • 
przyjaźniejsz' | formie C i zaś do uposażenia 
placówki w Hajfie, to uzyskała ona to samo 
uposażenie, jakie przyznano generalnemu kon 
sulatowi w  Jerozolimie i gen. konsulatom w  
najważniejszych centrach świata.

—  A  obsada personalna konsulatu?
—  Moim zastępcą będzie charge d'affaires, 

dla którego otworzono specjalne kredyty. Na 
obsadę personalu i charge d‘affaires bedzie 
miało decydujący wpływ Min. Spraw Zagr. 
Chcę jeszcze dodać, że przez bogate uposaże
nie tej placówki rząd chciał dać wyraz swoje
go zainteresowania dla dzieła odbudowy Pale 
stvny i chciał w  ten sposób dobitnie zazna
czyć swoje sympatje dla zmartwychwstającej 
Palestyny.

W  tern miejscu pytam, kto właściwie był 
autorem myśli stworzenia konsulatu w  Haj
fie: czy mój interlokutor, czy też wyszła ona 
z innej stiony.

— Mni* o tern nic nie jest wiadomem, jako
by ktoś kiedvkolwiek mówił z rządem ■? tej 
sprawie. Stwierdzam, że w zeszłym roku na 
jednej z konfereneyj odbytej z premjerein Bar 
tleni między innemi postulatami, które wysu
nąłem (odpoczynek niedzielny, numerus clau- 
sus, zniesienie ograniczeń przy przyjmowaniu 
Żydów do urzędów państwowych, awanse na

oficerów) — mówiłem też o ustosunkowaniu 
się rządu d > sjonizmu i do odbudowującej się 
Palestyny. Prof. Bartel okazał dla tej sprawy 
nadzwyczajne zainteresowanie a inni członko 
wie rządu, w szczególności pp. minister inż. 
Moraczewski, min. Zaleski, a potem min. Mie- 
dzińskj zainteresowali się specjalnie tą spra
wą. Ja osobiście wysunąłem nie swoją kandy
daturę, a całkiem inne nazwiska. Jednak rząd 
tiył tym, który złączył otwarcie tej placówki 
ściśle z moją osobą.

Pozatem, jak już raz powiedziałem, Koło Ź y  
dowskie było o rozmowach poinformowane, a 
p. pos. dr. T h on  w liście z 25 marca br. zawia
domił m nie o  spec ja ln e ] swojej r o zm o w ie  o d b y 
te j w  tym  Kierunku z  p. min. Za lesk im . Prezy
dium K. Ż. wzgl. pos. Hartglas był poinformo
wany o wszystkich szczegółach moich rozmów 
z rządem, a wiedzieli o nich i inni członkowie 
Koła.

Chcę się dowiedzieć o dotychczasowej pracy 
pos. Hausnera dla Palestyny, poza jego dzia
łalnością polityczną w  Organizacji Sjon. P y 
tam więc o pracę w t,ej dziedzinie.

—  I)Ia Palestyny pracowałem tylko pośred
nio, o tyle, że w  roku 1918 objąłem kierowni
ctwo Keren Kajemeth L ‘izrael dla Małopolski 
Wschodniej razem z błp. dr. Gerszonem Zippe- 
rein i na jego żądanie. Moimi najbliższymi 
współpracownikami byli dr. Anzelm Landau i 
senator Bodek. W  kasie Keren Kajemeth zasta
liśmy 16 hal i —  długi. W  ciągu jednego roku 
udało się wprowadzić w  prace KKL taki porzą 
dek, że Centrala światowa KKL wysłała spe
cjalnie dyr. Pullaka do Lwowa z poleceniem za 
poznania się ze stanem pracy i wprowadzenia 
moich inowacyj w centrali światowej Keren Ka 
jemeth. Dzięki współpracy moich towarzyszy 
udało się w ciągu pięciu lat mojego przewod
nictwa w Składnicy Krajowej doprowadzić te 
instytucje do pięknego rozkwitu.

Ponieważ w niedługim czasie po zapowiedzią 
nej nominacji Dra Hausnera na konsula' w  Haj
fie ogłoszono nominację b. ministra spraw ży
dowskich na Litwie dla Rosenbauma na konsu 
la litewskiego w Palestynie, pytam mego roz
mówcę, czy nie zauważył pewnego związku 
między obu faktami.

—  O nominacji dra Rosenbauma wiem tylko 
gazet. Jednakowoż jestem o tern głęboko prze
konany, że posun ięcie p o lsk iego  rządu  nie p ozo  
stan ie  b ez  w p ły w ó w  p o lity c zn y ch  w  p r z y s z ło 
ści. W  cźem one sie przejawią, tego dziś po
wiedzieć nie jestem w  stanie. Z  tego  punktu w i 
dzen ia  nom inacja d a ls zych  Ż y d ó w  n a ro d o w ych  
na s tan ow iska  d yp lo m a ty c zn e  nie b y ły b y  dla 
m nie n iespodzianką.

—  Jak Palestyna odniosła się do Pańskiej no 
minacji?

—  Dostaje rozmaite listy z Palestyny, w któ 
rych w  szczególności zaprąszają mnie do najr; 
chlejszego przybycia' polscy Żydzi. Wzruszają
cym dla mnie był list pewnego chaluca, nieja
kiego Griinberga z Małopolski, który mi pisze, 
że pierwsza kwuca, do której wysłania do Pa 
lestyny w roku 1920 przyczyniłem się, urządzi 
ła sobie formalne święto na wiadomość o mojej 
nominacji.

— Zatem nie byłby Pan objął prawdopodob
nie innej funkcji rządowej?

—  Dla mnie p oza  Palestyną żadna inna karje 
ra polityczna, ani dyplomatyczna obecnie nie 
przedstawia żadnej ponęty.

Pod koniec pokazuje mi pos. Hausner dekret 
nominacyjny, podpisany energicznem pismem 
marszałka premjera Piłsudskiego.

Rzadka rzecz — taki dekret nominacyjny dla 
— sjonisty w Polsce.

Ale chyba po tym początku, który — wiado
mo przecież - -  zawsze jest trudny, dekrety ta
kie nie będą należały do — kolekc.ionistycz.ivch 
rzadkości... Józef Teite lbau m .

Rozmaitości

Jak piętna M a m  ik ia ik o w a ła  p i ę t n o
M a r jH s z a

(-i) Marius Gentil był komiwojażerem lyoć- 
skiej fabryki jedwabiu, utrzymującej równocze 
śnie znany we Francji salon mód i strojów; ko- 
biecych. P. Marius jest pięknym mężczyzną, h 
w podróży towarzyszyła mu piękna Marion 
Lanier, która pracowała w tejże samej manę, 
jako ,manekin“, tj., gdy Mariusz chciał swym  
odbiorcom zademonstrować swe towary, płą- 
kna Marion je wkładała.

Otóż, jak zawsze, tak i tym razem Markisz i 
Marion wyjechali z Lyonu do Paryża. Na dwór 
cu wydano im z magazynu zdeponowane przed 
tern dwa olbrzymie kufry, ale zapomniano ode
brać od nich kwity bagażowe. Marjusz wpadł 
na bajeczny pomysł, .zawiózł swoją towarzy- 
szgę do hotelu, a sam się zgłosił powtórnie do 
magazynu po odbiór kufrów, przedkładając kwi 
ty bagażowe. Rozumie się, że kufrów nie było. 
a sprytnemu oszustowi wypłacono 120.000 fran 
ków. Swojej towarzyszce p. Marjusz tajimnicy 
nie zdradził, ale zakazał jej otworzyć kufry. P. 
Lanier była jednak zbyt piękną, by długo mo
gła wytrzymać i pewnego pięknego dnia zjawi
ła się w  kabarecie w  przecudownej toalecie. Gd 
tąd powtarzało się to samo, a piękna Marja 
wciąż w  nowych zjawiała sie toaletach. Zwró
ciło to wreszcie uwagę policji, która zaczęła 
śledzić ciekawą parę. Po nitce do kłębki —  ca 
ła sprawa wyszła na jaw. Piękny Mariusz 
znajduje się obecnie w więzieniu, a piękna Ma 
rja gorżkiemi się zalewa łzami, że dzięki swej 
kobiecej próżnoci zgubiła swego ukochanego.

U r a l  M im a. by ń podabić d i m
(-0 Pewnego dnia został dr. Eryk Berg, le

karz w  Sztokholmie, wezwany do telefonu, przy, 
którym pewna dama czyniła mu gorzkie w y
mówki, że się nie stawił na rendez vous. Dc. 
Berg był mocno tem zdziwiony, ale nie mógł 
uspokoić owej damy, która, jak skonstatował 
przez telefon, nawet się rozpłakała. Na drugi 
dzień znawu przez telefon czyniła mu wyrzu
ty inna dama. Na trzeci powtórzyło się to sa 
mo, tak, że lekarz zrozumiał, że ktoś nadużył 
jego imienia i nazwiska. Toteż gdy na czwarty, 
dzień otrzymał znowu taką telefoniczną wiatka 
mość, poprosił tę damę, by natychmiast do ote 
go przyjechała. Gdy się w  gabinecie lekarza zła 
wiła i skonstatowała, że ma przed sobą poważ 
nego już pana o całkiem okazałej łysinie, zbla
dła i omal, że nie zemdlała. Spodziewała sfe 
bowiem zupełnie kogoś innego. Gdy ją lekaoc 
ocucił, powiedziała tylko jedno słowo: „dziew
czyna od mleka". Po nitce do kłębka, a leku*  
dowiedział sie, że dziewczyna od mleka dziwi 
ła się, że spaceruje z portjerem szpitalnym. Z tą 
damą pojechali natychmiast do owej mleczami 
i tu dowiedzieli się, że port jer Wangel jest ty«B 
jegomościem, który podawał się dra Berga. Na 
swoją obronę przytoczył biedny port jer okolic* 
ność, że chociaż jest ładnym chłopcem, dziew*" 
czyny nie chciały z nhn obcować, dopiero, gdy 
podał, że jest doktorem, zmieniły front. Wszyet 
kiemu wiec winne są kobiety, którym hnpoatdą 
jeszcze tytuł doktora.

Rzecz działa się w  Sztokholmie, ale czy ale 
jest możliwą i u nas?

N A C JO N ALISTYC ZN I STUDENCI W E  W1FDNTO 
w ystaw ili w  swoich żądaniach m. in. postulat co do 
ograniczenia działalności związku studentów socjafl- 
stycznych i zakazania ( ! )  im przyjmowania na człon 
ków Żydów. Nacjonaliści żądają także bezwzględne
go wprowadzenia numerus clausus dla Ż yd ów aag ra  
nłcznyehr
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ś we wtorek, dnia 21 czerwca 1M7 r.
ZMówkm  Ochronki dla biednych dzieci łydowskich,
przy ul.'Mostowe! L. 2 (odłożona z powody niepogody)

Ha horyzoncie politycznym
H  i tanin we Mi

Socjaliści francuscy domagają się, by II Mię
dzynarodówka zbadała więzienia rosyjskie.
W  parlamencie francuskim odbyła się one- 

gda| bardzo ożywiona dyskusja nad komuni- 
stycznemi interpelacjami, w  sprawie prześla
dowania przez rząd komunistów. Podczas dy
skusji doszło do bardzo ostrej wymiany zdań 
między socjalistami a komunistami. Socjalisty 
czny poseł Frot zarzucił mianowicie komuni
stom, że protestują przeciwko prześladowa
niom we Francji i we Włoszech, ale żadnego ; 
słowa protestu nie mają dla prześladowań su ■ 
cjalistów w  Rosji sowieckiej. Poseł Frot przy
tacza mnóstwo przykładów znęcania się nad 
socjalnymi demokratami, znadującynii się po 
więzieniach i na zesłaniu w Rosji, a fakty te j 
wyprowadzają komunistów z równowagi, tak, j 
że omal nie dochodzi do bójki. Poseł socjali- j 
styczny Renaudel zażądał od komunistów zgo : 
dy na wysłanie do Rosji komisji z ramienia 
drugiej międzynarodówki, klóraby zbadała po
łożenie socjalistycznych więźniów w aresztach 
sowieckich.

Po odrzuceniu komunistycznych wniosków 
o wyrażenie rządowi votum nieufności stanęła 
na porządku dziennym sprawa posła komuni
stycznego Doriola, któremu zarzucają, że w 
Indocbinach nawoływał tubylców do rewolu
cji przeciwko Francji i żołnierzy francuskich 
do nieposłuszeństwa i rokoszu.

Minister Barthou oświadczył był swego cza 
su, że natychmiast każe przyareszlować Dorio 
ta, skoro tenże przybędzie znowu do Francji, 
ale w  międzyczasie jego obrońca wniósł rewi
zję przeciwko zasądzającemu wyrokowi, tak, 
że rząd nie mógł wydać nakazu aresztowania. 
Wobec powyższego stanu rzeczy interpelanci 
cofnęli swoje interpelacje.

W  międzyczasie zjawił się Doriot na zgroma 
dzeniu komunistyzcznem w  Paryżu, na którem 
oddał pozdrowienia dla prolelarjatu chińskie
g o  od miljonów Chińczyków, walczących prze 
ciwko imperjałizmowi.

Kampanja rządu francuskiego przeciwko ko 
munistom skończyła się narazie fiaskiem. W i 
nę ponosi tutaj głównie minister sprawiedliwo 
śd  Barthou, który zapowiedział aresztowanie 
Doriota, chociaż narazie nie miał ku temu pod

staw prawnych. Organy nawet wierne rządo
wi, jak „Echo de Paris“ ostro z tego powodu 
atakują rząd.

Honka k i a t a j a  \śmm
Wczoraj, 20 bm. rozpoczęła się w  Genewie 

morska konferencja rozbrojeniowa, w  której 
biorą udział Stai'y Zjednoczone, Anglja i Ja
ponia. Konferencja zwołana została na skutek 
inicjatywy Stanów Zjednoczonych, które 
przedłożą konferencji obszerny program. N a j
ważniejsze punkty wytyczne tego programu 
są: )  stosunek su zbrojnych między temi trze 
ma państwami wynosić ma 5:5:3, 2) maksy
malna granica tonażu krążowników wynosi 
10,000 ton. 3) Ameryka proponuje jako najwyż 
szą granicę artyleryjskiego uzbrojenia ośmio 
kalibrowe armaty 4) Stany Zjednoczone do
magają się tego samego tonażu co Anglja, 5) 
Ameryka odrzuca wszelkie żądania Japonji, 
by poddać dyskusji bazy operacyjne na Pacy
fiku dla floty amerykańskiej. 6) Stany Zjedno 
ezone nie mogą dopuścić do dyskusji nad ka
nałem Panamskim,; oraz nad wolnością mię
dzynarodowych drć^ wodnych.

Ostatnie dwa punkty ilustrują dostatecznie 
trudności tej konferencji. Japonja wprawdzie 
do niej przystąpiła, atoli ma żywotny interes 
w  tern, by sprawa fortyfikacyj angielskich w  
Singspore i amerykańskich na wyspach ha-, 
wajskich została kompromisowo w  myśl ży
czeń japońskich rałatwiona. Od konferencji 
w u  j dziedzinie zależy czynna współpraca 
Japr nji: Francja i Włochy oficjalnie nie biorą 
udziału w tej konferencji, natomiast dadzą 
się zastąpić przez swych obserwatorów.

Lista N r. 124

KOMUNIKATY.
—  POSIEDZENIE LOKALNEJ KOM ISJI SZEKLO-

WEJ odbędzie się dziś we wtorek o godz. 8-mej 
w lecz, w  lokalu Org. Sion. Stradom 15. W szyscy  
Tow . są proszeni o punktualne i niezawodne przyby 
de .

—  PR ZE D Ś W IT— H ASZACH AR. W obec definity
wnego skończenia terminu oddania bloczków szeklo 
wych w zyw a  się wszystkich kolegów  i koleżanki do 
beawarunkowego złożenia sprawozdania z przepro
wadzonej akcji w  lokalu Związku dziś we wtorek 
m iędzy 12.30— 1, lub 8— 9 wiecz.

—  K O ŁO  ŻYD. PRAC . UM YSŁ. „A W O D A H " (Die 
tła 105). Sekretariat przyjmuje dodatkowe wpisy na 
bezpłatne kursy stenograji polskiej i niemieckiej oraz 
rachunków kupieckich i księgowości codziennie mię 
dzy  godz. 8— 9 wiecz. aż do dnia 24 bm. włącznie.

Dzisiaj 21 bm. o godz. 8 wiecz., w ygłosi tow. Gei- 
sler referat n. t. „Aktualno problemy sjonistyczue“ . 
.Wstęp wolny: Goście mile widziani.

—  ŻYD. AKAD. KO ŁO  M IŁOŚN. K R AJO ZN AW 
S T W A , urządza staraniem Sekcji kultury żydow 
skiej odczyt kol. W ebera na temat: Karykatura i 
satyra u ludu żydowskiego, dnia 21 bm. o godz. 
8-mej w ieczór w  Coli. Nov. sala 40. W stęp wolny.

Przedłużam y Kolonje Krajoznawcze w  R ytrze  na 
miesiąc wrzesień. Zgłoszenia przyjmuje się na dyżu
rach Kola w  poniedziałki, środy i piątki o godz. 7— S 
.wtdccór w Ctiil. Nov., sala Nr. 32 do dala i£ lipcft.

Kongres Pen-klubów w Brukseli
W  tych dniach rozpoczął się w  Brukseli kongres 

Pen-Klubów . Biorą w  nim udział delegaci 20 krajów. 
Francję reprezentują Duhamel, YHdrac i Jules Roma 
hi, Angiję —  Galsworthy i Davson Scott, Norwegję 
—  Boyer.

Na porządku dziennym znajduje się sprawa mię
dzynarodowej ochrony spraw autorskich. Odnosi się 
to także do tłómaozeń. Angielska delegacja zapropo
nowała, by członkowie Pen-Klubów utrzym ywali ze 
sobą stosunki nawet na wypadek wojny. Prezydium 
kongresu stanowią Galsworthy i Duhamel. Mitaster 
Vandervelde bierze też udział w  kongresie i wygłosi 
referat o m iędzynarodówce literatury l  sztuki.

r  tir — h — i — h u — —

—  ZW YC ZAJN E  W A LN E  ZGROM ADZENIE 
STO W . KOLONJI RABCZAŃSKIEJ odbędzie się we 
czwartek 23 bm. o godz. 7 wiecz., a w  razie braku 
należytego kompletu, tegoż dnia o godz. 8 wiecz. w  
lokalu Czytelni Tow arzysk iej (Rynek. Gł. A— B 1. 39)

— Z K R AKO W SKIEG O  T O W A R Z Y S T W A  LEKAR  
SKIEGO. W e  środę dnia 22 czerw ca br. odbędzie 
się w  sali Krak. Tow . Lekarskiego o godzinie 8.15 
w ieczorem  posiedzenie naukowe z następującym po 
rządkiem dziennym: I. Demonstracje: Z oddziału III. 
Szpit. św. Łazarza, Z Oddziału otolaryngologicznego 
Szpiit. Izrael.: Dr. J. Spira; II. Odczyt Dra Rosego 
pt. „O  lokalizacji w  mózgu“ .

Wesoły kącik
NIE M OŻE!

Już wszystkich znajomych przygotowałem  na 
sześciotygodniowy w yjazd  dla wypoczynku, a teraz 
dostałem cztery tygodnie.

Nie mogę przecież uczynić znajomym zawodu!...

SAM O O BRO NA KOBIECA.

—  Cóż pani czyni, kiedy panią ktoś całuje?
—  K rzyczę !
—  A  jeśli ja teraz zechce panią ucałować, czy  też 

pani zakrzyknie?
— Nie, Nie mogę już w ięcej krzyczeć: ochrypłam 

już.

Funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(datki składać należy na konto PKO

I. Ignacy Meisels składa 20 Zł. i w zyw a  o 
odpowiedniej kw oty: 1) Dyr. Abełcsa, 2) 
beozahla. f

IL Józef Iłross z Bielska składa 2U Zł. j w j n w e i  
złożenie odpowiedniej kw oty: 1) Dra J. P a n a  W 
Zakopanem, 2)  Firmę D. Gesteiner w  Londynie,
N. Grossfelda.

III. GItta Guttmann z C ieszyna składa 10 ZL i wefS 
wa o złożenie odpowiedniej kw oty: 1)  Helę Sptaeu 
i 2) F. Lindnera w  Skoczowie, 3) Sekr. Iguatza Gott-i 
mana w  Cieszynie, 4) Marka Pipesa, 5) Dra GlaserM 
w  BieJskn, 6)  Edgara Peirla w  Bielsku, 7) Hermann 
Stieła, 8) Dra Stambergera w  Cieszynie.

IV. Adolf Klausner z Jarosławia składa 10 Zł. i  
w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty: ł )  Inż. SaL 
Schafera w  Przemyślu, 2) Samuela O ras teina. 3) 
Friedricha Rosenbłatta, 4) Józefa Morenberga —  
wszystkich w  Jarosławiu.

V. Oskar. Fuss, techn. dent. z Tarnowa, składa 10 
Zł. i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty: 1) baka 
Griinhuła w  Tarnowie, 2) J. By&zkowkaa w  W ar
szawie, 3) Dra Fussa w  Stryju.

VI. Herman Bier z  Boberku p. Lutawtski składa 5 
Zł. i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty: 1)  EUa- 
zera W asserbergcra i 2) Abrahama Possa w  Bober
ku, 3) Marcina ■ eischera w e Lw ow ie, 4) Isaka Dia- 
manta w  Boberku.

VII. Moses Hauben z Przem yśla składa 5 Zł i w zy  
wa o złożenie odpowiedniej kw oty: 1) Joachima
Feucra, 2) Mosesa Reisera, 3) Mendla Eisnera, 4) Le
ona Hammera —  wszystkich w  Przemyślu, 5) Men
dla Brennera w  W ielkioczach i 6)  Isaka Strassberg* 
w  Wiefkioczach.

VIII. Dr. J. G. składa 25 ZŁ, Dr. Oskar Goldberger 
z C ieszyna 5 ZŁ, K. S. „Jutrzenka" 20 ZŁ, Dr. A. 
Ącht z Drohobycza 5 ZŁ, Dr. Dawid Rotsteln z Ko- 
zow ej 3 Zł., Inż. Fr. Hetwing z Trzebini 5 ZŁ, Ben- 
det Akselbrad z Korczyua 10 ZŁ, Firma „U rodza j" z 
Gorlic 25 Zł.

Z teatru, literatury i sztuki
—  Z  T E A T R U  IM . J. S ŁO W A C K IE G O . D ziś w e  

w torek  na przedstaw ien iu  popuJamem po ra z  4 -t j 

„ L a to "  R iłtnerą. Jutro po raz ostatni w  sezonie 

rów n ież po cenach zniżonych „C yrano de B erge- 

ra c " z  dyr. N ow akow sk im  w  ro li g łó w n e j l  p. 

■Hałacińską jak o  Roksaną. W  piątek z  powodu p ró 

b y  genralmej z  „B a llad yn y" przedstaw ien ia n ie bę
dzie.

REPERTUARY TEA TR Ó W  KRAKOWSKICH  
T E A T R  M IE JS K I IM J S ŁO W A C K IE G O  

(pocz. o  godz. 7‘30 w iecz.)
W torek : „L a to "  (popularne).
Środa: „C yrano de B ergerac" (popularne).

 o------
REPERTUAR K INOTEATRÓW  

B A G A T E L A : „Panna do w szys tk iego " (Mady
Christiana).

N O W O ŚC I „K ry s ia  leśniczanka" i „M aryn arz 
na dnie m orza"

P R O M IE Ń : „Bunt m iłości" i  „ A  im ię je j k o 
b ieta".

W A N D A : „D zw onn ik  z N otre  Dame“. 
W A R S Z A W A : „C zc ic ie le  św. Lam parta", 
U C IE C H A : „N ieb iesk i P taszek " (B isoot i Bo- 

bul).
S Z T U K A : „K ob ie ta  i  bat‘ ‘ (G lo r ja  Swansoo F 

W . G ray).

Odpowiedzi redakdl
B A N K N O T Y  1910/22: Naszem  zdaniem, są one 

bezw artościow e.

A B IT U R J E N T  Z  T A R N O W A ; Zdaje się, i e  nie. 
In fo rm acji udzie li B iu ro T łóm aczeń  p rzy  Z  w . Zyd. 
Stow. Akad* Warszawa, PI. Zelaonej Bramy 0 
m. 11.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Ruch wkładowy i kredytowy

UsIabilDowanie się połitjki gospouajcaej, 
zwiam.*.ta w dziedzinie podatkowej i waluto* 
wej wpłynęło bardzo korzystnie na ruch s -  
szczędnośriowy. Ogólna suma oszczędności, 
powierzonych PKO. dosięgła na dzień 31 maja 
roku bieżącego blisko 37 mili. złotych. Nowych 
kont oszczędnościowych wszystkich typów 
przybyto w  ciągu maja r. b. 5.814, podczas 
gdy w  kwietniu tylko 3.657. Liczba kont Zło
tych w złocie zwiększyła się w maju zaledwie 
o 6 a w  kwietniu o 8 Fakt ten świadczy o *u- 
peluem zaufaniu społeczeństwa do waluty Kra 
jowej.

Wkłady w Banku Gospodarstwa Krajowego 
wyiażuiy się dnia 31 maja kwotą 630,400.000 
oiotych, ooacŁas gd/ w kwietniu wynosiły 
one 51 <£,600.000 zł a 31 maja 1»24 roku zale
dwie 115,300.000 zł. Wkłady Gotowe wykazały 
w maju kwotę 425.2OO tys. złotych, wkłady w 
Walutach obcych 90700 tys., wkłady oszczę 
dnuśctowe 7B00 tys., reszta zaś przypadła na  
asygnaty kasowe.

W  przeciwieństwie do banków rządowych 
wykazują wkłady w  instytucjach prywatnych 
wzrost minimalny. Przyczyn tego naieży do
patrywać się w  dalszej zniżce oprocentowania 
lokat bankowych oraz w  trwającem od szere
gu miesięcy ożywieniu na giełd de akcyjnej. 
Aczkolwiek szerokie sfery publiczności już od 
kik u t) godni większych zamówień na papie
ry giełdowe nie dają, to jednak przechowają 
one czy to zyski uzyskane z realizacji podczas 
.„haussy“, czy też „nową gotówkę' w  domu. 
ażeby z chwilą o lat. cznego uzyskania przez 
Państwo pożyczki amerykańskiej rzucić jąTia  
rynek efektów. j

Banki rządowe i prywatne stosują nadal i 
liberalną politykę kredytową, która jednak 
nie może dostatecznie zaradzić dającej się otl- 
czu w wielu okręgach (zwłaszcza przemysło
wych) ciasnocie płynne.] gotówki. Bank Pol
aki powiększył w ostatniej dekadzie maja 
zwój portfel wekslowy o 8.1 a. w  pierwszej de
kadzie czerwca o 13.9 do 389.8 milj. złotych. 
Stopa dyskontowa naczelnej instytucji wyno- 
Sk* po os ta tn ie j obniżce 2 13 maja br. 8 proc. 
W stosunku rocznym. Dla porównania nrte-iy 
zaznaczyć, że stopy dyskontowe, stosowani w  
Lanych państwach przedstawiają się następu
jąco: Holandja 3 i pół, Ameryka i Szwecja 4, 
Don ja, Juponja, Francja, Czechosłowacja, t li -  
'Spania 5. Jugosławja, Węgry. Kuraunia, Au- 
*U ja  Turcja 6, a Finlandja. Łotwa i Włochy 
7 proc.

Bank Gospodarstwa Krajowego udzjcla prze 
wwtnle większych kredytów na cele budowla-

m  tótitu o mhandlowych
1 1

Pto iek t dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o 
knęcauti i bilansach handlowych został wreszcie u- 
agedowny przez wszystkie ministerstwa 1 Przeasta- 
WUsny będpie w dniach najbliższych na ladzie mini 

tirów .
W  myśl projektu, każdy kupiec powinien prowa

dzić księgi ba idlowe według przepis ów. Spóti a- 
keyjae g Ograniczona odpowiedzialnością, oraz spól 
dzletole powinny prowadzić księgowość w  języku 
połskim, w szyscy inni w Jednym z język..w  curopcl- 
afctoh w fclfaoecie łacińskim, albo cyrylica. (Język 
Rydowski nie będzie w ięc  dopuszczalny).

W  księgach nie wełno pozostawiać pustych odstę
pów, nie wolno pisać ołówkiem, wym azywać, ahi 
W yskrob) Wać. Korespondencja itd. powinna być prze 
chowywana przez 10 lat.

IMiinii! 8 piflio oM iidi
Papidrówka opłacać winna pól procent poda

tku obrotowego przy handlu hurtownym, w y- 
fcąłatiytn prawidłowymi księgami handlowern. 
oraz przy skupie zawodowym, a to dlatego,

r>e, iuwestycyjae etc,, podczas gdy suma udzie 
lonycfc prtei tę instytucję kredytów wynosiła 
31 maja ltteł r. 33 luilj. złotych, przedstawia 
ona dzisiaj kwotę blisko 600 miki. złotych. Po 
zyczki długoterminowe wynoszą obecnie bli
sko 215 milj. Złotych, podcias gdy 81 kwielnia 
1=24 r. wyrażały się sduią 42 milj. złotych.

Kredyty lombardowe udzielane przez PKO. 
pod zastaw papierów państwowych, akcyj 
Banku Polskiego, pfipierów komunalnych i bl 
potężnych oraz niektórych papierów dywi
dendowych wzrosły w ciągu pietwszego kwar 
tału o blisko pół miljona złotych i wynosiły 
1 kwietnia 3.206 tys.zł. Ponieważ PKO. prze
znaczyła na pożyczki lombardowe 10 milj. zł 
wynłlća wiyc z tego. żt przeszło 2/3 kredytów' 
tego typu nie zostały wykorzystane. Oprocen
towanie pozyczek pod zastaw papierów pań
stwowych i akcyj Banku Polskiego wynosi 10 
i pół, pod zastaw papierów komunalnych, hi- 
pbtecznych i dywidendowych 11 i pól w  sto
sunku rocznym.

W  Dzienniku Ustaw Nr. 53 ogłoszono roz
porządzenie Ministerstwa Skarbu i Sprawiedli 
wości, nu mocy którego korzyści majątkowe 
osiągane przy czynnościach kredytowych nie 
mogą przekraczać 12 proc. w  stosunku rocz
nym. Przepis powyższy nie obejmuje zwrotu 
kosztów, porta, damna i opłat stemplowych 
ora z  prowizji obrotowej na rachunkach otwar 
lego kredytu i bieżących, która jednakże nie 
może przekraczać jednej czwartej proc. kwar
talnie od Większej slrony obrotu po potrąceniu 
salda i pozjcyj frankowanych. Nowe rozpo
rządzenie o lich yie oraz ma jowa zniżka sto
py dyskontowej Banku Polskiego nie wpłynę
ły zbytnio na kształtowanie się stopy procen
towej na prywatnym rynku pieniężnym. Pier 
w.-szorzęrtny bowiem mat> rjał wekslowy (zlo
towy i dolarowy) dyskontowano nadal na 12 
do 15, drugorzędny na 18 do 24 proc w  sto
sunku rocznym. Zaznaczyć jednak należy, ż.e 
wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe korzy
stają w wielu wypadkach z kredytów zagrani
cznych, które są znacznie tańsze od kredytów 
Banków i kapitalistów prywatnych a nawet 
p« części i instytucji emisyjnej. Jedna np. 
ł  łódzkich przędzalni otrzymuje gotówko an
gielską na 4 proc. rocznie. Zwiększenie się 
płynności kapitałów oraz dalszy spadek stopy 
procentowej nastąpi według wszelkiego praw
dopodobieństwa po otrzymaniu pozyczki ame- 
ryKańskiej, która pociągnie za sobą przypu
szczalnie znaczniejszy dopływ kredytów za
granicznych na cele inwestycyjne i budowla
ne. A. Z. W .

gdyż papierówka jest surowcem, a nie półfa
brykatem.

Obróbka papierówki pilą ręczną i siekierami 
nie uczyniła jeszcze z mej półfabrykatu, lecz 
jest surowcem dla fabryki papieru. Pakt. że pa
pierówka oczyszczaną bywa z kory i gałązek, 
me daje jeszcze powodu do tego. aby -zaliczać 
ją do półfabrykatów.

(Fow yższe wyjaśnia okólnik Ministerstwa 
Skarbu z dnia 26 marca <‘927, L. DPO 11816/ 
IIF26).

ZasTBiieia f p ?  aaifeia mamle
spirytusowego

(n) Wychodzące w Wiedniu pismo „Der śpi- 
rUusmarkf" zamieściło ostatnio w  dwóch ze
szytach artykuł na temat polsk.ego monopolu 
spirytusowego. Artykuł ten zwraca uwagę, że 
argumentem, wysuniętym przez b. premjera 
Grabskiego za wprowadzeniem tego monopolu 
bvło, że dochód skarbowy z niego wyniesie ro
cznie około 450 milionów złotych. Tymczasem 
w rzecżywistośc' dochód w  roku 1926 wynosił

za le d w ie  270 miljoiiów zł., pomimo, że m ie s z 
c zą c y  się w  cenie spirytusu podatek pociwyż* 
*zp n y  zo sp ił z  5 zł. na ok o ło  9 zł. M onopol spi*. 
rytu jow y nie ty lk o  zmniejszył dochody skarbu, 
1 tG Z  z ru jn o w a ł te ż  C a łkow ic ie  handel i p rze *  
mysł sp iry tu so w y  i llk ic rn io zy , w y rz ą d za ją c  W, 
ten sposób  życ iu  gosp od arczem u  p o w a żn e  szk o  
dy. Au tor artyku łu  w y ra ża  w  końcu p rzek o lla *  
nie, ż e  rząd  ob ecn y  uzna s zk o d liw o ść  m o iiopo - 
tu sp iry tu sów  e g o  i p rzys tą p i do je g o  zn ies.en ia . 

P o g lą d  ten, w y ra ż o n y  p iz e z  fa c h o w y  i p ow a 
żn y  organ , św ia d c zy  o tern, że n a w e t be/stron* 
na w  rym  w yp ad ku  i n ie iu teresow an a  zag ran i
ca  u w aża  zn ies ien ie  u nas m onopo lu  spir uwu 
w e g o  za  kon ieczne.

PIE R W S ZA  PO LSK a  W Y S T A W A  W O D ttA. - *
W  Bydgoszczy od 23 lipca do 15 sierpnia b. r. ud* 
będzie się, pod uader aktuałnem hasłem propagandy; 
żeglugi i spoi rów wodnych, P ierwsza Polska W y *  
stawa W odia. zorganizowana przy wybió.em  po* 
parciu Rządu, świata naukowego i wieUdch placó
wek przem ysłowych Rzeczypos.poBte] i w. m GflaO* 
ska. Zarząd mieści się w  W arszaw ie, ul. CMCgfeooMK 
biura w ystaw y w  Bydgoszczy, N ow y Rynek 8, 
gmach Izby  przem y słów o-U44Kik,„es, Informacyś w, 
Krakowi* uda « 1< St. Kotiewski, Po*igó*»t, ul. Pa** 
kowa 1, II. piętro. W  czasie W ys ta w y  odbędą się) 
w ielkie regaty między jarodo we, na które przybęćkp 
p. rcezydent Ign. M oiołckl i premier Matce a lek j .  
Piłsudski.

PREM  JO W ANIE  PRZEW O ZU  A R T Y K U Ł Ó W  Mdi 
S O W Y  CU. Polski*, m ia le p a ito tw p y  M rguD w abf
w  swoim czasie z sum, stanowiących uadw y& ą OK 
chodów, pięć miljouuw z ło t e k  ua .c łe * ..... wśą_aa» 
z obniżeniem taryf kolejowych dla tow arów  maso* 
wycli przeznaczonych ua eksport. Dtxnuao siosath 
kowo krótkiego czasu, suma ta a w A  Jaż p r a s  
Uttwe stery gospodarcze do połow y aąy.yaaaaa, 
przyczesn z premii taryfow ych k o rw e ta®  prcewwt- 
uic węgiel, drzewo, jala itp.

z a g r a n i c a  u b i e g a  s ię  o  p o l s k i e  m a s ł a ,
Z każdym i okiem zaznacza się banko. zuacznFj 
wzrost produkcji masła. Przytem  pŁodókoja ta waJL 
sta od T9j4 r. w  postępie geoim Uycząyiifc, dalą* P i j  
clokrotny wzrost z roku ua rok Obecnie zagranłUi 
zabiega usilnie o itrpcK masła poiUdeeo. w  srOM* 

óluAcI ubiega się c te Ausocia. a-t której rynku, i 
tykaliśmy się dotąd z  siła*, konónręstcią. P rz y  
nyin wzroście produkcji nie zna>dują usprawMMwśw 
nia wysokie ceny na naszym rynku \ e f i  ŁDBU 
Sprav.ą tą za^uą się zapewne odpoweednie wOMOor.

bK S TO R T  O ASLA j e s t  w o l n y m  o d  p o d jm f*  
KU OBRO TO W EG O . OotychczasCTWj tueśasnodĆvaR 
wykładni ustawy o podatku przemy eto w ym  zcamdw 
ostatecznie wyjaśnioną, o tyto, t t  otespoot masła, o ite  
*ący  się wykazać wumokumi, o których n o m  W  

-art. 3, puukt 18 ustawy o podatku ptZjmyMoWyW, 
względnie § y rozp. wyk. (t. zn. knięfel handkwee, dto. 
klarasje celue), jest wolnym od podatku obrotowego.

URUCHOMIENIE G IEŁD Y MIĘSNEJ W  W A R 
SZAW IE . Giełda mięsna, której skdatoa U , .u .  teca. 
go wieko bydlęce przy ul. Namięstalkowsktei 2, W aa 
b łiisey  czwartek ma być ju t czynna.

Informator gospodarczy
B, W . Można skarżyć.

„SZCZERY C Z Y T E L N IK ": Konieczna iesf końce*
sja. Karta przemysłowa nie wystarcza.

„AR G U S ", K R A K Ó W : Zmiana właściciela przed* 
siębior»twa nie pozbawia pracowników prawa ds 

urlopu, gdyż warunkiem tego prawa jest tylko spływ; 

pewnego okresu czasu pracy w prządkiebioritwić.
„P IL P U L " : Jeżeli Pan posiada patent V ltf kaU so. 

rji, to może Pan sprzedawać towar (ale tylko wlae 
snego wyrobu) na targu, bez. osobnego świadectwa 
handlowego.

S T A Ł Y  C ZYTELN IK  W  W A D O W IC A C H : Stopą

procentowa, dozwolona w  obrocie prywatnym, w y* 

nosi nadal 20 procent. Obniżenie jei do 13 procent 

jest dopiero zapowiedziane,

' " 7  " r n

(il«m unlkniącia prsarwy * wy- 
■ylca plama prosimy o rychła od- 
nowlanla pranumaraty na mlaslgc 
iiplac załaaonym do dslslajuago 
numara czakłam p. K. O.
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Otwarcie uniwersytetu i dyskusja v radzie miejskiej.
U rekLora uniwersytetu zjawiła się delega

cja niemiecko narodowych studentów', którzy 
przyizekli więcej nie zakłócać spokoju na uni
wersytecie, wobec czego rektor zarządził otwar 
cie uniwersytetu w poniedziałek 20 bm.

Nad problemem autonomji uniwersyteckiej 
odbyła się onegdaj we wiedeńskiej Radzie 
miejskiej bardzo żywa dyskusja. Członek ra
dy mieskiej, profesor uniwersytetu Tandler 
(socjalista) postawił wniosek, by podwyższyć 
ilość miejskich stypendjów ze 115 na 300. 
iWaiosek ten był punktem wyjścia dla dysku
sji, podczas której radni z partji chrześcijań
sko społecznej i wielkoniemieckiej bardzo o- 
stro zaatakowali burmistrza Seitza, zarzucaąc 
tao, ze w  charakterze marszałka kra ju naruszył 
zagwarantowaną konstytucją i tradycją auto- 
nomję uniwersytetu. W  obronie Seitza stanął 
%k)cent Dr Friedjung. który w silnych słowach 
przedstawił zajścia na uniwersytecie. Uzbroje- 
h i w  pałki studenci niemiecko narodowi za- 
dbowywaii się jak bandyci, a policja przypa
trywała się temu bezczynnie. Mówca zwracał 
uwagę rektorowi uniwersytetu, że jeśli władze

uniwersyteckie nie potrafią utrzymać porząd
ku muszą przyjść siły z zewnątrz, by koniec 
położyć temu teroryzmowi.

Następnie zabrał głos burmistrz Seitz, któ
ry m. in. oświadczył: W alka na uniwersyte
cie przybrała takie rozmiary, że w  grę wcho
dzili już nietylko studenci, lecz i elementy po- 
zatiniwersyteckie. Stan ten nie uloże być dłu
żej tolerowany. Każdy obywatel musi mieć 
prawo do obrony swego życia, a jeśli pań
stwo mu tej obrony zapewnić nie może, to na
turalną jest rzeczą, że obywatele uciekać się 
muszą do samoobrony. Życie ludzkie jest o 
wiele droższe niż autonomja uniwersytetu. Tu  
nie chodzi o naruszenie autonomji, lecz o o- 
chronę życia, która stoi ponad wszystkiem. 
M< wca jest szczęśliwy, że mógł sprawę w  ten 
sposób postawić, albowiem on jest pierwszym 
burmistrzem i marszałkiem kraju, niezwiąza- 
nym żadnymi węzłami kar jery z uniwersyte
tem.

Po dłuższej dyskusji przyjęto wyjaśnienia 
burmistrza Seitza do wiadomości.

Jak już przed kilku dniami donieśliśmy w  
telegramie z Wiednia, popełniła tamże samo
bójstwo po eh idząca ze Lwowa lekarka Dr Ja
nina Kalisch Lindner.

Dr Kalisch-Lindner uchodziła wśród swoich 
kolegów zawodowych' za bardzo uzdolnioną 
lekarkę. W  szczególności poświęciła się pra
cy w dziedzinie ■entgenologji w  szpitalu Rot- 
schildów we Wiedniu Przed pewnym czasem 
miała zostać arystentl: t. c /emu na przeszko
dzie Stanął brak aiisti j.u k '‘go obywatelstwa. 
Przez zamążpójście uzyska,'u to obywatelstwo 
i następnie oczekiwaną nominację. Małżeń
stwo jednak nie było szczęśliwe i po pewnym, 
dość krótkim czasie, Dr Kalisch-Lindner roz
wiodła się z mężem.

Samobójstwo p< nełmki ‘ekarka przez zaży
cie cjanku potasu. Zmarła pozostawiła dwa li
sty, z których jeden zaadresowany był do ro
dziny; adresata drugiego policja nie chciała 
podać do wiadomości prasy.

Przypuszczalnym powrdem tragicznej śinier 
ci uzdolnionej lekaiki-Lwowianki była za
wiedziona miłość jakkolwiek brak w tym kie

runku bliższych danych.
Inną znowu wersję, jako przyczynę samo

bójstwa, podaje wiedeński korespondent ZA T  
nej. Donosi ou mianowicie:

Samobójczyni miała osiąść w  Palestynie, 
lecz z powodu panującego tam kryzysu plany 
jej zostały pokrzyżowane, co było przyczyną 
samobójstwa.

Zmarła tragiczną śmiercią Dr Kalisch była 
asystentką znanego rentgenologa wiedeńskiego 
Dr Fobinsehua, który niedawno powrócił z Pa 
leslyny, dokąd był zaproszony celem urządze
nia instytutu rentgenologicznego dla tow. p o 
mocy lekarskiej „Hadassah“.

Samobójstwo lekarki żydowskiej wywarło 
przygnębiające wrażenie w  kołach żydowskich 
Wiec nia.

.WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE.

Źródła lecznicze w Tyberjadzie
Jerozolima (Ż A T ). Na oslatniein posiedzeniu Rady 

miejskiej w Tyberjadzie obecny byt również guber
nator północnego okręgu palestyńskiego, p. Abram- 
son, który odczytał projekt układu, iaki ma być za
warty między rządem palestyńskim a miastem T y - 
berjadą w  sprawie sposobu eksploatowania źródeł 
leczniczych, znajdujących się w okolicach miasta-

W  myśl projektu rządowego źródła i otaczające- 
tereny mają należeć do rządu, który w ydzierżaw i je- 
Radzie miejskiej. Dwie trzecie osiągniętych zysków  
otrzym ałoby miasto.

Gubernator zaproponował Radzie miejskiej z»-< 
tw ierdzić projekt układu, w  przeciwnym zaś razi** 
sprawa ta oparłaby się o sąd rozjem czy, pod prze-< 
wodnictwem prezesa sądu najwyższego w Palesty
nie.

Rada miejska uchwaliła wyłonić komisję, która 
zajmie się dokładnem zbadaniem tej sprawy w ciąga 
2 miesięcy i przedłoży sprawozdanie z odpowiednik 
mi wnioskami.

0 nowe uzdrowisko w Palestynie
Paryż (Ż A T ). Jak się dowiadujemy, pewna więk— 

sza grupa finansistów uchwaliła przystąpić do budo-; 
w y  nowego miasta-ogiodu na górze Ghanaan, któce 
będzie miało nazwę „Hadar Chanaan“ . Inicjatorem! 
tego przedsięwzięcia jest znany filantrop i p rzem y j 
slow iec paryski, p. M. Z. M oorow, który nabył ja *  
potrzebny obszar w  tamtej miejscowości. Plan miar* 
sta - ogrodu został opracowany przez inżyniera P i i -  
sina i zatwierdzony przez rząd palestyński. M a s  to— 
ogród znajdować się będzie m iędzy Safedem a T y — 
berjadą, na wysokości 1.100 metrów ponad poziom, 
morza i zamieni się w  kom fortowe uzdrowisko po-j 
wietrzne. Dzięki nowej drodze Safed— Hajfa— Ako* 
turyści będą mieli wygodną komunikację z „H adar 
Chanaan".

P ierw szym  budynkiem nowego miasta-ogrodu bę
dzie sanatorium. Zostanie ono zbudowane podług na] 
nowszych planów profesorów i fachowców pary-,
s k ic h .

 0------
O S TA TN I RĘKOPIS Z A N G W ILLA  D LA  MU

ZEUM BRYTYJSKIEG O . Znany pisarz żydowsko- 
angielski, Izrael Żangwili, zajęty był w  ostatnim ro
ku swego życia pracą około nowej, w iększej noweli! 
p. t. „Baron Ofenbach*1. Rodzina zmarłego postano
w iła obecnie przekazać niedokończony rękopis Mu
zeum brytyjskiemu.

W O ŹN IC A  ŻYD O W SK I W  RUM UNJI O T R ZY 
M A Ł  W  SPADKU 25 M ILJO N Ó W  D O LA R Ó W . W o
źnica żydowski w  miasteczku Tekucz Chuna, Bot- 
ner, otrzym ał kolosalny spadek po swoim braci*; 
zmarłym w  Am eryce. Spadek ten wynosi 25 mil jo
nów dolarów.

GOGA PLANU JE N O W A  A W A N TU R Ę  A N TYS E 
M IC K A ? „P o i k ica" donosi, że antysemita rumuński,, 
Gpga, zakłada nową pertję i prowadzi w  tej sprawie; 
rokowania z szeregiem osobistości, należących dat 
różnych partyj lub stojących poza niemi. Podobno- 
przyw ódcy studentów rumuńskich mieU zgłosić ak
ces do nowego ruchu.

Józefina Baker
Rozmowa z czarną Venus paryską.
Egzotyczna orchidea na gruncie paryskim. —  
Urok młodości i piękna. — Na czem polega lej 
powodzenie. —  Biały wobec czarnych. — Lata 
nędzy. —  Auto, sekretarz i własny teatr. —  Nie 
lubi pieniędzy, ale je zbiera i lokuje... —  Kaba
ret na Montmartrze. — Występ o północy — 

w potokach światła.
Copyright by P A P . —  Przedruk wzbro 

niony.

Przyglądając się stojącej przedemną bronzowej 
piękności, w  białej, jedwabnej sukni, w złotych, świe 
cących rubinami i brylantami pantofelkach na sto
pach, oddaję się myślom o jej pochodzeniu. Kto mógł 
być ojcem tej pachnącej, egzotycznej orchidei bron- 
zowej, w  jakim kraju, gdzie urodziła się jej matka, 
po kiin odziedziczyła t-a 21-letnia dziewczyna swój 
bujny temperament, piękność, urok?

Przygląda tni się: lekki uśmiech błądzi po jej twa
rzy. Gzy wie ona, jałoeni zainteresowaniem darzy ją 
Pa ryż?  Zdaje się n c  p rzyw iązyw ać do tego żadnej 
wagi, zajęta tylko scb», tańcem. '

Tak. Patrząc nt idą, rozumiem zachwyt Paryian , 
ich zapal i irwiełbłenic, j-tHłem otaczają czarną, egzo
tyczną Venus: arek młodości i piękna bije od niej,
temperament ntępobamocramy, żyw io łow y, porywa 
nawet najobojętniejsz ych.

Józefina Baker jeat najkapryśniejszą, najżywszą 
kobietą, która edar/.yło mi się widzieć.

—  Na tss.w piń«gu sekret .wielkiego pani powo

dzenia?
—  Hm... na tern, że pomimo barwy skóry, nie róż

nię się uiczem od najpiękniejszej Paryżanki, że nie 
ustępuję jej w urodzie. Proszę się przyjrzeć mym 
plecom, mej postawie, moim zębom, rękom, nogom... 
W idział pan zapewne mój taaiec?... A to też coś 
warte!... C zy nie tak?

—  Słusznie. Tu się kryje zapewue sekret powodze
nia?

— Oczywiście. Człow iek biały zdumiony jest har
monia, urodą, które znajduje u przedstawicielki rasy 
„ko lorow ej'1. Dziwi go brak dysonansów. Sporo Eu
ropejczyków nienawidzi wszak kolorowych z prze
konania, zw łaszcza Murzynów. Pogardzają nimi, le
kceważą ich, brzydzą się nimi. Nikt jeszcze nie po
gardzał mną, nawet w  Ameryce, chociaż w  Am ery
ce... w ie pan zapewne...

—  Tak, wiem. Gdzie się pani urodziła?
—  W  St. Louis.
—  Kto panią odnalazł?
—  Ma pan na myśli mego pierwszego protektora? 

Farmer, nazwiskiem Sye Berry.
—  Była pani bardzo biedną do tego czasu?
— O, bardzo!
— Cierpiała pani głód?
— Nie, ale nędzę cierpiałam dużą.
— ileż to lat temu?
—  C ztery lata.
—  Tak prędko zrobiła pani karierę? Zdobyła pani 

auto, sekretarza, własny teatr?
—  Oh, i te cztery lata trw ały zadługo. Już odda- 

wna marzyłam o sławie, o bogactwie.
—  Yes, a co pani lubi?
—  Evexythlag and noihingi W szystko 1 Olei Lubię

na przykład dobry Coc taił przed południem, po połu
dniu — ładną suknię, wieczorem -, w ieczorem  lubię- 
powodzenie.

— Pieniądze nie nęcą patii?
—  Nie, nie lubię ich! Spraw iły mi dużo zawodów.. 

Teraz majątek pochlebia mi, ale już zapóźno, by na
prawić dawne krzyw dy. Nie lubię pieniędzy i m szczę 
się na nich.

—  A  m ężczyźni?
— Yes, chciałabym kogoś z nich poznać. Jednego

tylko. W idzę wyłącznie szoferów  i fraki. Za daleka 
dla mnie! Jedni siedzą przy kierownicy auta, drudzy 
—  na widowni I

W  tej lekkomyślnej pozornie, trzpłotowatej tan
cerce kryje się jednak dużo siły woli i swoistej mą
drości życiow ej. Z uporem dążyła ona do osiągnięcia 
swego celu: sławy i majątku. Osiągflęta jedno i dru
gie. Jest bogata. Bogata i, —  co rzadko zdarza się w  
tym światku gw iazd estradowych, —  przezorna. 
Zbiera i lokuje pieniądze. Obraca niemi. Pow iększa 
swój majątek. Założyła kabaret nocny na Montmar- 
trze i ciągnie zeń znaczne dochody. Kabaret drogi, 
dla bogatych viveur‘6w  i cudzoziemców: zjaw ia się 
w  nim sama o 12‘30 w nocy, przetańczy kilka char
lestonów, pogw arzy ze znajomymi i po godzinie zni
ka. Przychodzą dla niej i za przyjemność trącenia 
się z nią kieliszkiem szampana przy stoliku płacą 
drogo, bardzo drogo.

Józefina Baker mówi, gw arzy, śmieje się, śpiewa, 
spaceruje w  swym barwnym, pierzastym kostiumie. 
Za chwilę w yjdzie na scenę. Tysiączne światła za
błysną i odbiją się w  klejnotach, którymi jest obwie
szona. Jej bronzowa, gładka, lśniąca skóra wyda sir 
jeszcze gładszą, w ężow ą prawie w  potokach światłu
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K O M ITET  P ą jR R  LESTY-SKKI utw orzono —  
jak  w iadom o MMiiicrTuWno po przezw yciężen iu  l i 
cznych trudności osi lilio także nn W ęgrzech. Do 
zarządu komitetu wszedł m. in. H Mnulner. L iga  
propalestyńska w Budapeszcie u tw orzyła także 
szereg oddzia łów  w BrjAy Ihwy u a fnyeh nfiaslaeh 
w ęgiersk ich .

P A T R  J A  I; CH A T  i| W A X>. KL1&KO- LU T  I'. R A V- 
S K I powstać ma w i;ró lce  w .lS ‘o/olimu% Jako tie- 
sygnowaiiegu pnrljarche w ym ieniają arejb iskupa 
W  Upsala, Soeilei-hiumn.

2 YD O W SK 1E  Z tv i V/ K I Z W A L C Z A N IA  rfftN - 
D L i r  Ż Y W Y M  T O W A R E M  r o z p o e / y  .u . j ą  uli  o  22  
ł>m. ogOlną k o n f e r e n c j ę  w  Londynie. ni.>n!' ;- re i>Ę. .  
k tćra  potrw a do 21 b n i . p r z e w o d n i c z y ć  b ę d z ie  C. 
0  M ontefiore. Kon ferencja u ch W nłi  iłi. in u t w o r z e 
nie centralnego funduszu zw alczan ia handlu ży- 
wynł tow arem  pośród ludności żydow sk ie j i p rze
d łoży  św e w nioski Odpowiedniej kom isji L ig i na- 
jo a ó w  i m iędzynarodowem u kongresow i zw a lcza  
nią handlu żyw ym  tow erm , k tóry roz.potznie ob ra 
dy 28 bm. w  Londynie

PLA N  UTWORZENIA ŻYD O W SKIEG O  BLOKU 
W YBO RCZEG O  wobec mających sic odbyć wkrót 
e t w yborów  do parlamentu rumuńskiego, doznał po 
rażki, albowiem asym ilatórzy zerwali jednolity 
frtmt: żydowski i zawarli układ z liberałami, którzy 
przyrzekają przeprowadzę do parlamentu 5, a do se 
natu 2 Żydów. Żydowskie stronnictwa narodowe me 
powzięły jeszcze ostatecznej decyzji. Zdaje się jed
nak, ie  zawrą one blok z rumuńskimi narodowo-za- 
iranistajni, którzy są popularni w  kraju i ogłosili 
bardzo popularną platformę wyborczą.

P R A S A  SO W IECKA rozpoczęła ostatnio gwałtów  
aa walkę przeciw  komunom chaluców na Krymie. E- 
lementy komunistyczne starają się komuny te wszel 
kieifti sposobami zdyskredytować.

ŻYD O W SK A  AKADEM JA SZTUKI ł W ltD Z Y  W  
A M E R YC E  odbyta onegdaj w  Nowym  Jorku pifcrw- 
sze. doroczne zebranie. M. in. odczytał dr. Salomon 
Oanz w acę  o pierwszej geon.etrji hp-brajsklej, a dr. 
Bernard Drachmann — o metodologicznym rozwoju 
nowej hębrajszczyzny.

Najgenialniejszy kornik Europy, ulubieniec wszystkich sfer

f f t T  N A J W E S E L S Z Y
I  OPIEKUN HIMOWOŁI

-oraz maleńka Bu- 
bul, najmilsza i naj
rozkoszniejsza ar
tystka— występują

w e  wspaniałym awanturniczym dramacie ko Program dwugodzinny 
ulicznym p. t . : t lK ie b t f iS k t  ptaSZAk“  Przedstawienia o 5, 7 i 9

W IA D O M O Ś C I Z  K h A J U .

ory do Rady miejskiej w Rzeszowie

Długi p. Lewina
Wiedeń (ŻA T ). „Neue Freie Presse“  otrzymała te

legra hcTne zawiadomienie od Dra Koretza, adwokata 
Karolą Lewina, |ę pretensje prof. Puppe względem  

Lewina zostały osiattcznit wyrównane na podsta
wie. Wzajemnego Porozumienia. Planowane zajęcie 

aeroplanu Lewina „Columbia" nie doszło przeto do 
skutku.,.

KLDi SŁANE.
rubryk*! t « r t a w d *  nl« -dpawlaci.

Rodzice !  o  ile pragniecie by dzieci wasze we 
soło i pizyjem nie spędziły wakacje> nabrawszy sił 
i zarowia zapisujcie je do

letniej kolonji wypoczynkowej
S k aw a— D w ó r  (Obok Rabki) 

prowadzonej pod kierownictwem pedagogicznen.
L aep eM i F i«A I«ra  

W IM  pląrw szorządny I*  r , , »  «l*l«nnU ',
kąpiele rzeczne, zabawy* gry? wycieczki i t. d.

opieka rodzicielska.
Ł«ny ba rd zo  nlzhla* dla kajdego przystępne.

Ze względu na ograniczoną liczbę dzieci wpisy 
tylko do  27 czrrw<** br. u.Ł.jmuje z gi.ecz- 
ności H. Ił w t . - .o u ł i  Kraków «u gu s^ jań >  
r k *  3 , III. p. w godz. 1 0 -1  przedp. i 4 -& p op . 

IM KuJhnia rytualna!II

tKor. wt.). Rzeszów, 20 czerwca.
Społeczeństwo rzeszowskie przeprowadziło już 

swych radnych w  trzech kolach w  wyborach du 
Rady miejskiej. Do IV. kola wystąpiły 1 grupy: 1) 
blok postępowo-demokratyczny (P. P- S. i mieszcza
nie oraz demokratyczne ugrupowania) wraz ze zjed
noczonym blokiem żydowskim ; 2) t. zw. Silberemdc- 
cja; 3) Jedność robotnicza (P  P. S. lewica i komuni
ści) i 4) Poale-Sjon prawica. Na liście Poale-Sjonu 
prawicy, której powstaniem zajmiemy sic w  następ
nym liście, figurowali też kandydaci bloku postępo
w o - demokratycznego. Uprawnionych do glosowa
nia było w  czwartem  kołe wyborczem  8.000 obyw a
teli. W  głosowaniu w zię ło  udział 4.500 w yborców  
(główna komisja wyborcza podała nam cyfry  zao- 
Kfągl&i.e), z czego bkns: postępowo■ demokratyczny 
skunit 3.000 głosów.

w  irzeciem  kole w yW rczem  było 6.600 upraw rno- 
nych do głosowania, a w  wyborach wzięto udział 
3.500 wyborców . W  tern kole była wdana taktyki 
Silberendecji, która podzieliła się na 2 listy Silber i 
endecja: jedna lista składała słe z 12 Żydów , z Sił- 
rerem  na czele, druga zaś składała się z  12 katoli
ków. W ie le  osób umieszczoo na obydwóch listach, 
bez ich zgody. Pokonani kandydaci sądzili, że w  ten 
sposób uda się im złamać energie bloku postępowe
go. W yn ik  był nadal dla uicb ujemny, a pomyślny 
dla bloku postępowo - demokratycznego, którego 
w szyscy  radni i zastępcy zostali wybrani, a z Ż y 
dów  weszli do Rady: Dr. Hopfenfref. polityczny Org. 
Słońskiej), Dr. W aciuel (prezes E zry chalucowej) i 
W inzetrerg  (jad-Charucim i; j?ko zastępcy: Fischer 
(kupiec) i W ind (Jad-Uharuclm). Org. Poale-Sjon

wydala odezwa o powiększenie reprezentacji żydo
wskiej w Radzie miejskiej i w ezw a ła  do wybrania 
członka Org. Poale-Sjon, Dra Fetta. Na odezwie po-, 
dano, że Dr. Fett idzie sam do w yborów , w dniu zaś 
w yborów  spotkaliśmy się z kartami wyborczem i, na 
których obok Silbera i jego adherentów figurował 
Dr. Fett! Mówiono o pewnego rodzaju umowie mię
dzy Org. Poale-Sjon a Silberem, do tego jednak je
szcze wrócimy, gdyż sprawa ta stoi w  związku z 
wyborami do IV. koła, o których wyżej wspomnia
no. Na listę postępowo-demokratyczną ze zjednoczo
nym blokiem żydowskim pndto 2.400 głosów, Silbera 
700 głosów, endecji 400 głosów, a jedności robotni
czej 20 głosów. P rzy  sposobności należy podnieść 
umowę co do rozdziału mandatów między ludnością 
żydowską a polską. P rzy  uwzględnieniu liczby lud
ności i kurialnego systemu zw ycza jow o przyjęło się, 
że w " IV. kole zastrzeżone są dla Żydów  3 mandaty, 
w  Iii. kole także trzy  mandaty, a w II. kole wszyst
kie 12 mandatów. Mandaty pierwszego koła są z po- 
woou 90 proc. ludności katolickiej, przydzielone jej 
przedstawicielom w całości. M ożliwem  jest, a może 
nawet pewnem, że ludności żydowskiej należy się 
w iększa reprezentacja, system w yborczy tfnak sa 
to nie zezwala.i z tego powodu tylko, złączywszy, 
się z poLkiemi elementami, można uzyskać 18 man- 
dató w. Bez zjednoczenia przy najenergicznieiszei 
pracy nie można osiągnąć takiego rezultatu. Dlatego 
eksperyment Silbera był niefortunny, a nawet przy 
innej koniunkturze ryzykow ny i niebezpieczny.

O wyborach do H. Koła donieśliśmy w czoraj W y *  
nory do 1. kota odbędą się w  dniu dzisiejszym  (21 
bnw. fcA

Ust z Przemyśla

GIMNAZJUM ZYD. KOED.
w Krakowie

poszukuje na rok szkolny 1927/8

kwalifikowanej siły
do nauki iazyka łacińskiego
Podania udokumentowane wnosić należy do dn. 
27 c zerwća 1927 do dyrekcji gimn., Brzozowa 5

TRUSKAWIEC
Dr. MISCHEL sen-

przyjmuje w chorobach wewnętrznych 
i przemiany materji.

jYnthcrmia. Soilus lar,pa iwarcowa,-bąp'ele swietlno-
elektryczne, masa* wibraeyir ”  0‘ektryzacja

Ze stowarzyszeń Jud Charuzlm i Szpitala żydow 
skiego. —  Awantury na zgromadzeniu p. Borowoja. 
—  DooLota wy borów do Rady miejskiej}. — Ukraińcy 
przed w yboram i —  Dr. L. Reich w Przemyślu. — 
Akcja s za lo w a . —  Rewia artystyczna, tow. JnvaL

Odbyte onegdaj W alne Zgromadzenie Stow. Jad 
Charuzim byk) widownią niewybrednej Jemagorrji, 
na jaką pozwolił sobie san. przewodniczący Stowa
rzyszenia. Ataki jego pod adresem. osób, stojących 
zdała od Stowarzyszenia, pozostawiły jedynie nie
smak. S iow . Jad Charucim musi wykazać swoją doi 
rzałosc i uwolnić się od zabójczego 4'ań polltykorób- 
stwa prezesa I jego kliki. W prowadza ono jedynie 
rifcpóittzebny ferment 1 rozkład w  zwartą i jednolitą 
dotychczas organlzacj,

Onegdaj odbyło się w  Kahale W alne Zgromadze
nie Tow . przyjaciół Szpitala żydowskiego. Sprawo
zdanie z działalności zarządu składał prof. G. Telch. 
Obrót kasowy Tow arzystw a wynosi 15.091 zł. Ilość 
członków przezzlc 300 jest, jak na Przemyśl, cyfrą 
mmunalną. Po żyweij dyskusji, w której członkowie 
skarżyli się na brak w iększego zainteresowania tut. 
srołeczefistwa dla tej mk ważnej placówki humani
tarnej, wybrano nowy Zarząd, z prof. Teichem jako 
przewodniczącym, Di Diamantem jako zastępcą 
przewodniczącego. —  M iędzy innemi uchwalono re
zolucję, e t y  T ow  przyczyniło się Ilością 15.000 ce- 
sieł do 'budow y rozpocząć się mającego baraku gru
źliczego przy szpitalu żydowskim. Na ten ważny cel 
wyznaczono z funduszu żelaznego 500 zł.

Ubiegłego rygodn'a bawił u nas tow. Borowoj, 
który pi zemawiał na Zgromadzeniu ludowem w  sali 
Kahału, p L Jfccnej sytuacji w  Palestynie. Kilka jed
nostek z pod znaku Bundu, którt w yw oła ły  awantu
ry, usunięto z sali siłą, przyczem policja czterech a- 
wanturników aresztowała. P o  spisaniu protokółu ia 
Policji, odstawiono ich do aresztu Sądu okręgowego. 
Śledztwo prowadzi sso. Spendakowski.

Pertraktacje o stworzenie frontu żydowskiego przy 
wyborach do Rady miejskiej posunęły się o tyle na
przód, że zgodzono się, aby w  sktaa bloku m ogły 
wejść wszystkie stronnictwa żydowskie, narodowe 
i zawodowe, z wyłączeniem  asymilacji. Niewiado- 
mem jeht jednak, czy  niektóre grupy nie kryją w  za
nadrzu pewnych separatywnych planów. O ile z po
wodu zbyt wielkiego „apetytu" pewnych grup miał
by ucierpieć jakościowy skład przyszłej reprezenta
cji żydow sk ie j v  takim razie dojdzie do sltutku blok

mniejszy, w  skład którego weszliby sjouiścl M izith  
chi, Hltacbdut, Stow. Kupców, Związek gospodido* 
szynkarski i inne. —  Poszczególne ugrupowania.,-są. 
zgodne w tem, atby wejść w  poruzicmieaic z lew icą 
polską, względnie z obozem sanacji, pod warunkiem* 
że stronnictwa te uwzględnią słuszne żądania Lftora* 
ińców. —  Z drugiej stron} krążą słuchy, że  boa* 
mistrz Kostrzewski jest za odroczeniem w yborów  t 
że w  tym celu specjalnie w ybiera się z J& egaełt 
do W arszaw y. —  W  rzeczywistości nie wfadotno, 
kiedy w ybory  się odbędą gdyż dotąd list wpbarcdWS 
nie wyłożono, —  z powodów, —  jak p. Lor -sun 
twierdzi. — technicznych.

Baw ił tu w  sprawach organizacyjnych 1 w ybor
czych prezes Ory. sjońskiej dla Wschodniej „lało* 
polski, poseł Dr. Leon Reich. Po  calodocre] konfe
rencji z przywódcami tutejszej organLcack b w M K  
pewne rozbieżności w  ujęciu zagadnfcfi autorytety* 
wnie i ostatecznie uzgodnione.

Akcja szeklowa ’ ozw lja się żyw o. Sprzedano bli
sko 1.000 szekli, z czego lw ia część przypada na Org- 
Ogółno-sjońską. Org Mizrachi i Hitachdut, które do
tychczas sprzedały stosunkowo mało szekli, winny 
w  najbliższych dniach w yw iązać się ze swego za
dania.

Żyd. Tow . dramat.-muzyczne Juwal w ystaw iło « •  
negdaj w  sali „Sokoła", wypełnionej po brzegi, re- 
w ję artystyczną „Hallo zaczynam y". Na program 
z ło ży ły  się pieśni, humoreski, skecze i monologi w 
Pięknem wykonaniu pani Heriugżanki Ch. 1 Kłans- 
no fów ny L „  oraz pp. Bienstocka, Traua, Simy, Llebe 
ra i innych. Reżyserja spoczywała w  rękach p. M. 
Bienerta (Bienstocka) i M. Traua. Oryginalne deko
racje wykonał Poller H. Orkiestrą kierował p. N t*  
ger. Całość zostawiła bardzo miłe wrażenie.

V> niedzielę 12 bm. odbył się w  sali Domu Naro- 
dnego wiec, zw ołany przez zjednoczony Komitet u- 
kraiński, w  zw ;ązku z wyborami do Rady miejskiej, 
Jak z przemówień referenta Dra Zahajkiewicza w y 
nika, stworzony został jednolity blok, złożony ze 
wszystkich Ugrupowań ukraińskich.

Ust z Tamowa
O złaguuzenlo spoczynku niedzielnego. —  Z Rady. 

miejskiej. —  Podejrzenie o komunizm.

W  ubiegłą niedzielę odbył się w  sali S tow arzy
szenia kupców m asowy w iec kupców i rzemieślni
ków  żydowskich w  sprawie złagodzenia nstawy o 
przymusowym spoczynku niedzielnym. Po zagajeniu 
prezesa Stow. Kupców, p. J. Houmatma, zab iał głoe
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p. Joachim Neiget, który w praesslu godzinnym Jo- 
skonał ra i rzeczow ym  referacie naszkicował, jak 
ważną rolę wUiyw ■ kupiectwo i rękodzieło żydów - 
skte w strukturze gospodarczej naszego Państwa I 
że Rząd, zmuszając tak jowainy kkietek proóukcyj- 
Bej ludności miejskiej, jaką stanowią Żydzi, do niedo
browolnego spoczynku przez dwa dni w  tygodniu, 
ue może leni samem .ia izeróu młodemu organizmo
wi państwowemu rue przyczynić uOtkliwej szkody 
W Jego ogólnym dochodzie społecznym. Postulat no
welizacji spoczynku uiedzielengo stanowi minimum, 
jakie żydowskie warstwy pracujące mogą żądać od 
obecnego ponadpartyjnego Rządu w W arszaw ie.

W  tym samym duchu przemawiał reprezentant 
Sto w. rękodzielników żydowskich „Jad GLaruJm", 
p. Braw.

Następnie odczytał p. prezes łteunwin odpo
wiednią rezolucię, którą wiec jednogłośnie u- 
chwalił 1 polecił prezydiom przestać reiegraficznle 
na ręce wicepremiera p. Bartla.

W  ubiegłym tygodniu Rada miejska uchwaliła de
finitywnie przystąpić do budowy rzeźni na gruntach 
folwarku miejski ego w Klikowej. Kred] ty na ten cel 
są już zapewnione. Maszyny I urządzenie techniczne 
ma dostarczyć na dogodnych waruni ar h fabryka 
„Skody" w Czechach.

Na tern samem posiedzeniu uchwaliła Rada przy
znać wdowie po wielce dla miasta zasłużonym wice
burmistrzu, bip. Drze Eliaszu Ookłha minerze, żyjące] 
w przykrych warum.act, materialnych we Wiedniu, 
doż”wotrJą pensję miesięczną w kwocie zł. 300

Aresztowaną w  ubiegłym tygodniu rodzinę Wal- 
dów z Tarnowa, jako podejrzaną o komunizm, wy
puszczono na wolność, z wyjątkiem córki szesnasto
letniej, która przebywa jeszcze w  areszcie W Krako- 
wlę. Aresztowanie Waidów w yw oła ło  w mieście o- 
gólną sensację, ponieważ stary Wałd jest znanym 
ortodoksyjnym  człowiekiem, który nigdy w pollty- 
uuretn życiu nie bręrze żadnego udziału.

 o
rlWNICZNA (Kor. wł.). Pod adrsnm -łłudzleły 

żydowskiej! — Z Żyd. Komkotn Ra tankowego. — 
Przed wyborami dc Rady nu.jskiaj,

Może nigdzie w Małopolsce n.ema miasteczka, któ 
rego lud-ncsć żydowska byłaby tak nitskonsolidowa- 
na, rozbitą na grupki, jak u nas. Nie można niestety 
iuwwić o żadnej idui polityczne), czy nriodowej, — 
wszystko żyje w błogim letargu — dziennego utar- 
gowanra, a pozatem głucho... Zaprawdę wstyd pa
trzeć, jak tutejsza m łodzież żydowska bez żadnej 
myśli, bez celu waięsa się ulicami, zamiast praco
wać nieco nad *obą. Rzucono obecnie myśl zorga
nizowania jej 1 utworzenie biblioteki. Wzywamy tych 
z młodzieży, którzyby rzeczywiście chcieli praco
wać, ażeby zgłosili swój akces.

Ostatnio powołano u nas do życia Żyd. Kon^tet 
Ratunkowy, mający udzielać wsparci* podupadłym 
kupcom, żydowskim naszego miasteczka. Jest to 
pierw .za próba pewnej akcji społecznej wśród tutej 
szej ludności żydowskej. Do Komitetu weszli pp. Le 
■o Ablflaer, Dr. Józef Sommerstein, Izak Abióser, Ei- 
siL Kł&gsbnia i Sżymon Lustouder.

Stoimy obecnie pod znakiem wyborów. W  najbiif 
szych dniach zostaną wyłożone taty wvborc2e Naj 
prawdopodobne! w drągiem ko c może przejść 12 
Żydów. Niechaj pamiętają tutejsi Żyuzl, że stan do
tychczasowy, gdzie ani jeden Żyd w radzie nie zasia 
aa, jest haniebnym, niechaj zrozumieją, ź« czas już, 
by Ii«ubę tą zmazać. To uczynić może truto jed
ność i harmonja żydowska głosów.

—  01 11

Wybory do Rady m. w Wilnie
l w  Łabunia

W  związku z onegdajszemi wyborami do Rady 
miejskiej w  .Wiśnie, których ostateczne wyniki je
szcze nie są całkiem uli clone, doszło do szeregu 
etarć ii bójek, także w ulicy żydowskiej. Szczegól
ną. „bitnodć" wykazali „oczywiście" przedewszyit- 
kiem „Bundo wcy1' Według przypuszczeń uzyska 
żydowski Blok wyborczy we Wilnie około 9 man
datów.
. Wobec ludno .. i polskiej najzaciętsza walka to
czyła się między monarchistami a endekami. Pol
skie stronnictwa demokratyczne zabiegały o gło
sy żydowskie.

Prowizoryczne wyniki wyborów do rady miej
skiej w Wilnie, odbytych w niedzielę przedstawia
ją się następująco:

Żyuowski blok narodowy 94óQ głosów (9 matul) 
Lista nr. 1 bialoruekorosyjska 1 522 głosów, przy
puszczalna ilość mandatów 1, lista nr. 2 PP S  10.283 
fłosów (9 mandatów), lista nr. 3 Związek kobiet 
żydowskich 578 głosów (0 ), Msta nr. 4 Rund 2.908 
głosów (3), nr. 5 lista litewska 925 tjłorów (1), 
nr 6 Póale Sjón 291 głosów (0), nr 7 lista Robot
niczego Bezpartyjnego Komitetu 90 głosów (0), 
nr. 10 lista Uzdrowienia Gospodarki Miejskiej 51510 
głOśoW (5 mandatów), nr. 12 Bezpartyjny Komitet 
5405 (4—5 mandatów) nr. 14 Polski Centralny Ko
mitat WYborcty  (odorwiednlk w*i «n w ,k > fn  Ko

psa) 12.533 głosów (12 mandatów), nr 15 N.etale- 
na Parł ja Socjaliśtycl*.*, Icw.ca PPS, 5.03B (4 min 
dały).

W  LUBLINIE
Według meurzędowycłi oLliczeń Wyniku wybo

rów do rady miejskiej w Lublinie deja one wynik
następujący:

Z lisi żydowskich otrzymał socjalistyczny Bu id  
7.250 głosów i 7 mandatów, Narodowy Blok zy- 
dowokl -t.600 głosów (5 mandatów), Zjednucutie 
Demokratyczne Żydów 2.330 głosów (2 mandaty), 
Poale Sjon lewic* 1.225 głosów (1 mandat) Zwią
zek gospodarczy Żydów właścicieli nieruchomości 
750 gtooów. Poale S>jon prawica 38 głosów.

Z list polskich największą licabę głosów uzy
skała lista PPS nr. 2 — 15.300 głolów (17 do 18 
mandatów), Chrześcijański Komitet Odbudowy Pol 
ski 9.000 głosów (9 mandatów), Blok Zwląoków 
Pracowniczych (lima sanacyjna) 4 Jrfó  głosów (5 
mandatów), Lista Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego otrzymała 133 #  .tor I pozostała bez man
datu.

Samozwańczy felefonogram 
prsioyną swolnlonla n  tftiifey
Z Warszawy donoszą:
Nudawno wpłynął do okrętowej komendy policji 

w Warszawie teleanostam, nadany przez kmeądę 
Treść tego telefom.gr „mu brzmiała: Uwolnić nie
zwłocznie ze służby przodu wnika 22. kwmkarjatu Pe 
iłksa Janusa. Motyw: Elenm&t niepożądany w póH- 
cj“. Roizkaz wykonano, przodownik Óeeiftl dymnję 
I znalazł się w nędzy.

Janui, kłóreau uderzył epitet, że jest „elementem 
niepożądanym w porte?" postanownl iusołlc przy
czynę dymtoji i te] opinii. Z wieHchn trudem dpstal 
się do komendy glówttw] poUcji 1 poprosił o spraw
dzenie .*!< tjaog.ju n  Okazało się, że rozkaz taki zu 
pebue me byi wydany.

Na wmżć o sci«kcyinetn odkryciu, w okręgowej ku 
mendzie zapanowała konsternacja. Zarządzone śledź 
two nie dało wyninu, atwlerdiono jedynie, że telelo 
nognun był fałszywy. Przodownik Janus został przy 
wirócony do służby czynnej, a komenda rozpoczęła 
radonie w k r i s  la wykrycia sprawcC w.

Znowu cłmligiiMikfr napad) 
starienteiji lwowskiej

Onegdaj wpadli późną aocą endeccy studenci 
lwowscy do jednej < cukierń żydowskich przy ul. 
Lrgjóbów, poturbowali obecnych w cukierni Ży
dów i zdemolowali lokal, tłukąc lustra i szyby. 
Powstała bójka, którĄ zlikwidowała dwpiero po
licja. „Studenci ‘ endeccy, uchodzący przed policją, 
wphdli do żydowskiej dzielnicy, gdc;e powybijali 
szyby w szeregu domów żydo vskich i pobili dot
kliwie żydowskich przechodniów.

Policja, która roźipęuziła chuligańskich „akęde- 
mlków‘‘ i niektórych * nich rrwzu przy aresztowała 
Wypuściła chuliganów wkrótce na wolność.^

PREŻYDENT RZPLTEJ ŻAMKNą L  SESJE SEJ
MU ŚLĄSKIEGO. Ostatal Monitor Poiskii* -ogt i- 
sza u stępujące iwłporządzenie Prezydent fUĄłtej 
„Na podstawie art. 21 ustawy konsytutcyjnej, za
wierającego stwtut organizacyjny województwa 
śląskiego zaiaykaa z dniem 20 uzerwca 1997 r. se- 
eję sejmu śląskiego". Zarządzenie Zamknięcia se- 
eji, jak wyjaśniają w kołach zbliżonych do izadu, 
jest naat^pstWew powziętej przez sejm śląski u- 
chwały, wyrażającej nieufność wojewodzie śląskie 
mu.
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P O D ZiR K O fM N IE.
P wuj u wam się do m iłt jo  obowiązku z łe ły ć  serJe- 

ę  ne podziękowanie W Panu IZ\DOROV-< YO G LC- 
R O W t, dentyście w  Krakowie, przy uL Zybilkiaw l-
cza L  16, za nadzwyczajne i skrupulatne przepro
wadzenie zabiegu techn.-deotystyćzhago.

Matylda Torbówna.
■ir  r  | - . - r mmaa r a - i - i a s t . ' i  ■ « >

S P R A W A  N O M IN A C J I GEN. G Ó RECKIEG O  N A
s t a n o w is k o  p r r z . b a n k u  g o s p . k r a j .  u -
chodzi za rzecz niemul pew iią nominacja gen. R o 
mana G óreck iego na stanow isko p reze ia  Banku 
G ospodarstw a K ra jow ego . Nom inacjo zostanie w  
na jb liższych  dniach przedłożona aa R adzie mini
strów , poo iu n  P rezyden t R zlp te j podpisze dekret 
moninacyjny.

K A N D Y D A C I N a  Ż fD O W aU Ś iC H  L A M N Ł K 6 W  
W  W A H żIŻAW B K IIS J  K  M. W  zw iązku  Z uucgduj- 
szą konferencją uOWoWybriuiycłi radnych żyd ow 
skich w  W a rszaw ie , o  czem  donieśliśm y juź w czo 
ra j w  te legram ie, w ysunięto m. ta. spraw ę kandy
datur na ła w n ik ó w  żydow sk ich  W noWej w a rszaw 
sk iej R adzie m ie ja z ie j Jako piet w szy kandydat 
desygnow any jest son. Kerner. O d ru giego  kandy
data za b ie g n ą  „A gu d oW cy " 1 kupcy.

ż y d z i , a  U r o c z y s t o ś c i  k u  c z c i  s l o  w  A c
KIEGO. D o w a rsza w sk iego  kom itetu uroczystości, 
ku cuci S łow ack iego  w  W a rs za w ie  w szed ł u Iu. 
s jtfa to r Trusker. P r z y  te j sposobności W arto za
znaczyć, że  społeczeństw o żyd oW tk L , a p riede- 
m zy s fk ie m  tak ie  kupiectw o i p rzem ysłow cy żyd o 
w scy  w  W an JU W ie  i  L.odzi, nie szc2ędzą pokaź
nych da tków  na rzecz -p row adze niu zw ło k  S ło
w ack iego  do kraju.

DZbswiąTY 0 G 6 L N 0  KRAJOWY ZJAŻD Z \  
W O D O  W Y  CU A R T Y S T Ó W  SCEN  Ż Y D O W S K IC H  
rcopoczyna ołu ady daU w e w torek  21 bm. W W a r  
szaW ie N a  obrady, ktoi. p o trw a ją  2—3 dui z łożą  
się m. in. re fe ra ty  na temat Zogadmeń teatru  i  
sztuki aktorsk iej.

D R  C B A IM  Ż Y T L O W S K I, znany p isa rz  i  puLli- 
cysta żydow sk i, p rzyb y ł ouegdaj do W a rszaw y. 
Pod ró ż  Dra Ż y tło w sk iego  stoi W zW iążŁn z  spu
ścizną literacką A n sc iego  D r Ż y tłow sk i intere
suje się rów n ież żydow sk im  m chem  kulturalnym  
w  Polsce.

H .u N P f t i _ " J A  W  S P 1 U .W IK  M W Ou ÓW lu O 
W Z K S K T A L iC K in A  R Z E M IE Ś L N IK Ó W . W  W a r  
szaW ie odbyła  się onsgdaj pod praewodnięęwsm  
dyr. departamentu szkól zaw odow ych  konferencja 
t  przeitataw icid lam i łeb rzem ieśln iczych celem  za
znajom ienia p rzedstaw icie li rzem iosła o  dzia ła lno 
ic i  m tasttrstW a W dziedzin ie za w ooo w ego  w y 
kształcenia rzem iś ln ików  oraz dla KysłUchąnid 
dezyderatów  izby  rzem ieśln iczych w  tych spra
wach

i  ż ł  Z a  w j a z d  DO Z A K O P A N E G O  A U T E M .
(kap.) W ysokość  opłat od samochodów, p rzy je ż 
dżających do Zakopanego została ustalona na 3 z ł 
od auta. U w oln ione od powyżsai j op łaty  są jedy
nie auta urzędow e i WojSkOWO.

ŚM IERĆ  W S K U T E K  P O R A Ż E N IA  S ŁO N E C Z 
NEGO. (kap .) W  Uaiu ou ogd .jszym  60-letnia sta
ruszka Anna Gąsienica Sieczka, okopując ziem nia
ki na SobcZakóWce W Zakopanem, Wskutek pora
żenia słonecznego dostała n *gk  ataku sercow ego  
i  zm arła  ua miejscu. .

UTONIECIE  CZTERECH C H ŁO PC Ó W  W CZA
SIE KAP1ELL Podczas i^ąpieii w  rzece But w  poóli. 
źu m. Broku pow. ostrów-m szo ̂ teczłszo  uwoęto 
4 chłopców z kolonji Robotniczego Tow arzystw u  
P rzy jacó ł Dzieci w  W arszaw ie.

Z  P O C Z T Y . Z  dniem 15 bm. zaprow adza  » ię  h  
lac ję  telefoniczną pom idęzy Taraowm u e  Brati-' 
s ław ą  w  C zechosłow acji. ą

Tragedia dzled w Ameryce
w c is k i  n ó g  dla ubm ióiU k  identycznos*? g t i t t k a ,

wno w takim szpitalu w Cbic-to miała i.»jn f na* 
stępująca charakterystyczna hisfSrft: Zona feWOOCw 
żołnierza urodziła pięknego chłopca, ale po owóc t 
dniach twierdziła, że to nię je] dziecko, XL ,WBS 
kowi szpitala udało się jednak rozprószyć wątpliwa* 
ścl matki, albowiem im podstawie aktów szpitalnych 
wykazał, że w ow ym  dniu, w którym żona lotrlerzai 
urodziła Swe dziecko, urod2IIo się tylko jedao dzie
cko murżyna 1 jedno dziecko chińskie. Wypadek tam 
naprowadził jednak władze szpitalne na myli, by W 
jakiśkolwiek sposób stwierdzić identyczność JzieCL 
Z początku usiłowano to uczynić zapotnocą odete* 
ków palca noworodków, ale okazało się, ńt metoda 
ta jest niepewną, albowiem delikatna skóra paleto/ 
zmienia się u dzieci, wobec czego przeprowadzają 
ter« z obechie odciski nogi. Operację taką można ła
two. przeprowadzić, a mianowicie podeszwy dzissl 
polewa się specjalnym atramentem, a naotąpnte oda 
tka się je na arkuszu papieru, zawierającymi imię, na 
zwisko i datę urodzenia dziecka. Metoda m okazała 
sie bardzc «kułrczn».

(-1)  Niedawno prasa amerykańska przyniosła’ staty 
stykę, 2 której wynika, że w roku 1926 znikło w  Sta 
nach Zjednoczonych 17.658 dzieci. Z  tej zastraszają
cej cyfry  zdołano uratować 80 piocent, reszta zniknę 
la bez śladu.

1 Chodzi tu po Większej części o dzieci rodziećw  za 
modniejszych. W  Am eryce prosperują doskonale zor 
ganiżowane bandy, które wyłapują dzieci zamużniej 
szycli rodziców, przetrzymują je przez krótki czas 
w swoich kryjówkach, r. następnie za dobrym oku 
pem zwracają dzieci rodzicom. Przestraszeni ro
dzice nic zwracają ślę zw yk le  nawet do policji, 1 wo 
lą złożyć okup. O wiele tragiczniejsze są wypadki, 
kiedy uprowadzają dzieci,, chcąc W ten sposób zem 
ścić się na rodzicach. W  samym Nowym Jorku za 
notowała policja takich wypadków 180. Tu nie pdma 
g ani policja, ani okup.

Inaczej przedstawia się dola drlec' przychodzą
cych ta jwmi w miejskich zakładach pułużnlcs?ch. 
Z powoda wlehrJego pasującego tamże ruchu, matki 
ni* »*» wwn#, era dzieef tm n(- mr»Tr)imi(Rno. Nitda
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Zakończenie akcji szekłowej
Lokalna Komisja Szeklowa komunikuje: Ak 

c ja  szeklowa w  Krakowie została już definity 
« o k  zakończona. Wszelkie pieniądze muszą 
dńś wieczorem do Londynu odejść. W zyw a
my przeto wszystkich bez wyjątku Towarzy 
szy i Związki o odprowadzenie zebranej gotów 
ki, koniecznie dziś najpóźniej do pierwszej w  
południe do sekretarjatu Lok. Kom. Szekl., 
Stradom 15. Wszelkie bloczki sprzedane jako- 
tei niesprzedane mają być również do tego sa
mego terminu odprowadzone, w  przeciwnym 
bowiem razie szekl owcy tych bloków nie będą 
aa liście wyborczej uwzględnieni. Prosimy o 
unikanie wszelkich mogących z tego powstać 
nieporozumień.

Sekretarjat czynny jest od godz. 9— 1 w  poł.

W  M b  cny wticw. h m i m  P. P
Urzędowo komunikują: W  związku z likwj 

nacją policji politycznej został kreowany z 
dniem wczorajszym urząd śledczy przy woje
wódzkiej komendzie policji w  Krakowie, jako 
ucgan instrukcyjny i kontrolny nad działalno 
śeią śledczą wszystkich organów policji na te 
renie województwa krakowskiego. Przy niektó 
rych komendach powiatowych i przy komen
dzie na miasto Kraków utworzone zostały w y 
wiady śledcze. Organizacja ta przyczyni się do 
podniesienia sprawności śledczej organów po
licji.

Echa wybuchn w Witkowicach
Jak się dowiadujemy, dochodzenia śledcze 

w sprawie przyczyn wybuchu magazynu amu 
uicji w  Witkowicach dobiegają końca. Dotych 
czasowe wyniki uchylają możliwość sabotażu, 
oraz możliwość wybuchu od pioruna, a nato
miast utwierdzają pierwotne przypuszczenie, 
że wybuch nastąpił skutkiem samoczynnego 
zapalenia się prochu.

 o------

—  P. W O JE W O D A K R AK O W S K I L. Dnrowski
wyjechał w  towarzystw o pana naczelnika wydziału 
rolniczego Dr. Szymusika na objazd powiatów, do
tkniętych przez gradobicie i ulewy.

—  K IE D Y  K O Ń C Z Y  8EĘ R O K  S Z K O L N Y ?  W  
zw iązku  z  podaną w  prasie  codziennej W iadomo
ścią o  zakończeniu roku szkoło e go  Kuratorjum  
O kręgu  Szkolnego K ra k o w sk iego  komunikuje, że 
zakończenie roku szkolnego i rozdanie św iadectw  
w e  w szystk ich  szkołach w  m ieście K ra k o w ie  oraz 
W p ow iec ie  krakow sk im  nastąpi W dniu 25 brn. 
N atom iast w e w szystk ich  innych szkołach tutej
szego okręgu szkolnego rok  szkolny zakończy się 
w  dniu 28 bm. D yrekcje i  zarządy szkół zosta ły  je 
dnak upoważnione do przesunięcia terminu rozda
nia św iadectw  na inny dzień dla te j części m łodzie
ży, która uda się do K rakow a w  celu w zięc ia  u- 
działu w  uroczystościach pogrzebow ych  Juljusza
Słowackiego.

—  EGZAMIN W S T Ę P N Y  DO K LA S Y  I. G IM NA
ZJALNEJ w  żydowskim  gimnazjum koedukacyjnera 
w  Krakowie, B rzozow a 5, odbędzie się dnia 27 bm. 
0 godzinie 8-mej rano. W pisy do egzaminu uskutecz 
nić należy w Dyrekcji gmnazjnm do dnia 26 bm. włą 
cznie.

—  O OCHRONĘ Z D R O W IA  LUDNOŚCI ŻYD Ó W  
SKIEJ. W  gmachu Krakowskiej Gminy żydowskiej 
odbyło się onegdaj zebranie obywateli, celem zorga 
nizowania opieki nad zdrowiem  ludności żydow 
skiej. Prezydent Gminy Dr. Landau wskazał na do
tychczasową działalność na tern polu Krakowskiej 
Gminy Żyd., która odbudowała szpital, z którego ko 
rzystają rocznie dziesiątki tysięcy ludności, urządzi 
la nowocześnie łaźnię ludową i utrzymuje dom nocie 
gow y dla bezdomnych, którzy bezpłatnie otrzymują 
kąpiele. Obecny na zebraniu dyrektor To  w. Ochrony 
Zdrowia (T O Ż ) w  W arszaw ie p. Kolker przedstawił

działalność lego Tow arzystw a w eulej Polsce, po- 
czem  po ożywonei dyskusji uchwalono poprzeć je
go działalność i wybrano w  tym celu ścisły komi
tet.

O DDZIAŁ KO NSU LATU  FRANCUSKIEGO W  
KRAKO W IE . Konsulat francuski w  Katowicach po
w i e r z y ł  p. P e r r c  L o c v e n b r u c k 'o w i  p r o w a d z e n ie  od
d z ia łu  kon sula tu  w  K r a k o w i e .  Aż do o t w a r c i a  biura 
ko n su la t  f r a n c u s k i  u r z ę d u ję  w  K r a k o w i e  w  s p r a 
w a c h  p a s z p o r t ó w ,  w iz  itd,, w  H otelu  Francuskim od 
god z .  10— 12 p rze d p o ł .

—  DZIEŃ LO TN IC ZY  L.O.P.P. odbędzie się w 
niedzielę dnia 26 bm. Już w sobotę 25 bm. odbędą 
się ćwiczenia samolotów i capstrzyki w ieczorem, zaś 
w niedziele wielki festyn na błoniach, loty aeropta 
nów, lądowanie, przeloty z pasażerami, loterja fan
towa. koncerty muzyk wojskowych i Poł. Zw. Kole 
jarzy a wieczorem  rzucanie rakiet świetlnych ze 
samolotów (dotychczas nie widziane) i oświetlenie 
błoń reflektorami.

— W Y S T A W A  LO TN IC ZA  w  pawilonie w  parku 
Dra H. Jordana otwartą będzie w  sobotę 25 bm. o 
godz. 4 popołudniu. Udział w  wystaw ie zgłosili: 2 
pułk lotniczy, W ytw órn ia samolotów Biała Polaska, 
Bracia Działowscy. W ystaw ione będą prace roode- 
laiske i rysunkowe m łodzieży szkół średnich i pow 
szechnych w  Krakowie, Bałej itd. Podczas otwarcia 
w ystaw y przygryw ać będzie orkiestra Pol. Związku 
Kolejarzy.

—  Z U C H W A Ł Y  N A P A D . Felic ja  Grafozyńska 
w łaścic ielka handlu kolon ja lnego przy  ul. św. T o 
masza zg łos iła  na po lic ji, że gdy  dnia 18 bm. o  
godz. 21-ej w raca ła  ze  sklepu do domu przy  ul. 
B atorego 1. 22 na schodach zaczep ił ją  nieznany 
osobnik m łody elegancko ubrany, k tóry  zapyta ł ją  
o  m ieszkania jak iegoś lekarza a rów nocześn ie usi
ło w a ł w y rw a ć  je j torebkę damską. N a krzyk  je 
dnak napadniętej, osobnik ó w  zbiegł.

—  N A G Ł E  Z A S Ł A B N IĘ C IE . P o go to w ie  ratun
kow e p rzew ioz ło  do szpitala M arję  Fulerską, la t 
20 liczącą, w yrobnicę, k tóra  W ul. K opern ika na
g łe  zasłabła. P ow ód  zasłabnięcia nieznany.

—  n i e s z c z ę ś l i w y  w y p a d e k  n a  m e c z u .
Podczas w czo ra jszego  meczu w  piłkę nożną na 
boisku G arbarn i doznał złam ania p ra w ego  ob o j
czyka Marjan N agroba la t 21. N agrobę odw iozło  
pogotow ie  rat. do szpitala.

—  P O L IC J A  A R E S Z T O W A Ł A  An ton iego K a 
pustę, lat 22, w yrobn ika z  M odlniczki za kradzież 
row eru  w artośc i 120 z ł na szkodę W ładys ław a  M o
tyk i z Prądn ika B iałego. R ow er odebrano od  K a 
pusty.

—  P O K Ą S A N Y  P R Z E Z  P S A . Na stację pogoto
w ia  ratunkow ego z n o s ił  się Józef G aw łow sk i, któ 
r y  na Sa lw atorze zosta ł pokąsany przez bezpań
sk iego psa W praw ą nogę. P o  założeniu opatrun
ku, G aw łow sk iego  polecono opiece dom owej.

—  N IE S Z C Z Ę Ś L IW Y  W Y P A D E K . Pogotow ie  
ratunkowe udzie liło  p ierw szej pom ocy p. F rydzie  
B., zam ieszkałej przy  ul. Sebastiana 12, k tóra do- 
anała złam ania lew e j r^ki.

— o — —«

ZMARLI;
Chaja Beck 1. 36. Salomon Jakubow icz 1. 25. 

Benjamin Hochmann 1. 27 (Cieszanów).
T in iM -r i. J .ir-nruj-M,., i srnssmm r ■ n ■ i y-nr— r - - u*

Program stacyj radjofomcznych

W  gorące dnie letnie odczuwa się bardzo 
potrzebę odświeżania. Dlatego podczas wycie
czek nie należy nigdy zapominać wody koloń- 
skiej, która jest dla zdrowych, jak i nadwyrę
żonych nerwów prawdziwem dobrodziejstwem, 
orzeźwia swym delikatnym i bardzo przyjem
nym zapachem i usuwa wszelkie osłabienie i 
zmęczenie. Należy również zwracać uwagę na 
prawnie zastrzeżoną etykietę „Johan Maria 
Farina vis a vis Placu Rudolfa". Jeżeli praw-, 
dziwa —  to z marką ochronną prawnie zastrze 
żoną: „Sześć głów kobiecych". 895

Snkusy iolbaiu M p i o  w t a r o
N o w y  Jork JŻAT) Odbył się tu mecz p iłk a 'sk i 

m iędzy p jlestyń ską druży .ą fo tba low ą „M akkabi 

H a g ib o r " a jednym i. na jsiln iejszych zespołów  a- 

inerykaiiskicli „G ian t" (N o w y  Jork). Rezultat spot 

kania 1:1, co należy uważać za w ie lk i sukces „Mak 

kabi H ag ibor".
Mecz odbył się wobec -w ielkiego napływu publi

czności (p i zeszło 15.000 w idzów ).

W torek , 21 czerw ca

K ra ków  (4 2 2 ^ )  1715— 18*40 Transm isja z  W ar* 
szawy. 18*40— 19 P rzerw a , konunikaiy. 19—19*25 
Odczyt pt. „O lim p, św ięta góra  G reków -, w ygŁ  
P ro f. T . Sinko. 19 30— 19 b-5 Ode/.yl pl. .,’i'ay itiry* 
zaeja gospodarstwa dom ow ego •. w ygi. p. M. B ro  
chw iczowa. 20—2030 Rozm aitości. 20*30 K c ic e r t  
kom pozy torsk i'p ro fesora  W ito lda  Friemauua W y 
konawcy pp. Zdfja D resiar,-Pasławska . śp iew ), 
W ito ld  Friem ann (fo rt.), T. Cantu er iskrz.; 22 K o 
munikaty. 22 30 Transm isja z W arszaw y.

W arszaw a  (1111 m) 12T5 Kom unikaty. 15*20—  
16*35 P rzerw a . 17T5 Koncert, fragm ent dramat. 
„Z ło te j C zaszy- S łow ack iego. 8*35— 1910 R ozm ai
tości i komunikaty. 19*10-19.33 „Szlakiem  podró
ży na W schód J. S ło w a ck ieg o -. 19‘35—20 Odczyt 
pt. „Zgoda narodów 1* 20‘30 Transm isja  koncertu 
z K rakow a. 22*30 Muzyka taneczna.

Poznań (273 m) 14 Kom unikaty g iełdow e. 18‘50 
—19*15 Rzeczy ciekawe. 20*15—22*15 Muzyka lek
ka i piosenki. 22*30— “M  Muzyka taneczna.

W iedeń (51/.2 ni) 11 i IG 15 Koncerty. 1710 Go
dzina dla dzieci. 18 .,0 chorobach skórnych u k o 
biet*. 18*30 Odczyt o F. 1’ róbiu. 2005 ..W ycieczka 
n uzyczna** (soliści, śp iew acy, kw artet).

B erlin  (483.9 m) 16 Hum or berliński. 17— 18*30 
Koncert. 19*10 „Sw itopog ląd  G. Bruno**. 21 „K rz y 
żacy*' poemat dramat, w ed ług „J erozo lim y  W y 
zw o lon e j" Tassa z  muzyką N  W . Golde‘a.

Monachjum (535.7 m) 19*30 Koncert Moz orłow sk i
F ran k fu rt n/M (428 m ) 30*30 „H r  Luksem burg" 

ow eretka Lehara.
W ro c ła w  (322.6 m) 20*15 Koncert popularny (w y j 

z oper).
K ró lew ie c  (329.7 m ) 20*10 „R igo łe tto ", opera Ver 

diego.

Z E  Ś W IA T A

M i i  za M i s  s u w  b m
Policja w  Marsylji przy aresztowała - 19-le- 

tnią piękną studentkę Albę Bianchi, która nie 
dawno zastrzeliła młodego profesora firtozofj* 
Renee Desvignesa. Oskarżona z początku » -  
przeczała, jakoby popełniła ten esya, chociaż 
profesor Desyignes na łoża śmierci podał ją ja  
ko sprawczynię. Dopiero gdy na 'dragi dzień' 
po czynie umarł, oskarżona złożyła obszerne 
zeznania. Powodem zbrodni nie byłą miteSŁ 
lecz zawiedziona duma i ambicja młodej daie 
wczynly. ;Desviguds był jej uuRZjKidtm  t  "•  
ten sposób zbliżyłi się do siebie, chociaż obojjc 
nie m idi zamiarów matrymonj utnyrh. '  
tka dowiedziała się później, gdy jut 
ust&ły, że ją profesor obgadywwł. W  krytyon  
nym dniu zjawiła się u niego, by gp patiąnĘ/S  
do odpowiedzialności. Rozmowa stała afebżan  
dzo burzliwą, a w  trakcie je j  oskarżona wy^< 
ciągnęła rewolwer, grożąc, że się n o b a B, je
śli profesor nie będzie respektował jej dobni 
opinji. Profesor chciał jej wydrzeć te mulnr, 
który wystrzelił i trafił p afes. m  w  w a

S pćaw n  jeszcze nie jest w y jaśn ian ą , a ik tga  
two nie jest jeszcze tówóezoi.

Mb ii$ł Ma i M  i m
córki

W yrok  w  procesie p. Keloank.
(4 )  W alka między policją niemiecką a w atką, nar, 

stępującą w  obronie swego dziecka aakońazyla 
narazie zwycięstwem  * połlcji. P . Kokwak, awtosH 

która w  bardzo ostry sposób zaatakował* 
policję w  Bremie i system leczenia w  szpitalach —i 
o czem donieśliśmy w  jednym z poprzednich manta 
rów  została skazaną na osiem miesięcy wfezioaża. 
W  motywach wyroku czytam y, że sąd opiesał sń* 
głównie na zeznaniach świadka, prostytutki W „  M 6 
ra podała, że córłca oskarżonej Elżbieta utnzyuiyw* 
ła stosunki z mężczyznami, o czem matka włedzłeć 
musiała. Także rodzice muszą ponićść karę, ieffi 
wiedzą, że ich dzieci prowadzą niemoralne iyo łe , a 
niczego nie robią, by do tego nie dopuścić.

Ten ustęp wyroku w yw oła ł w  całej prasie nie
mieckiej bardzo ożywioną dyskusję. Sąd stanął na 
stanowisku, że należy matkę ukarać, chociaż nie ndo 
wodniono jej czynnego stręczenia swej córki do nie 
rządu, ale wykazano, że w iedziała o nięmoralnetn t r ,  
ciu swej córki i żadnych nie przedsięwzięła kroków, 
by temu przeciwdziałać. Prasa demokratyczna i le 
w icow a pyta się, jakie środki przysługują rodarictw 

! gdyby chcieli swe dzieci powstrzymać od niejnortl 
i nego trybu życia.
i Oskarżona wniosła przeciw wyrokowi apelacje
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Słowackiego cło krefu
Krakowski komitet sprowadzenia zwłok Sło 

gackiego wydał następującą odezwę, która zo
stanie dziś rozlepiona na morach miasta:

„Rodacy! Pół wieku marzył Naiód pol-kl o 
„oddaniu w  straż kolumnowym czołom" dro
gich popiołów jednego z największych swych 
synów, który złotym blaksiem genjuszu opro 
mienił smutną dolę w  dniach niewoli i z czy
nów stali kuć karał Przyszłość —  i oto gorące 
pragnienie serc iści się w  Słońcu Szczęścia i 
-Wolności.

Dziś przybija do portu Najjaśniejszej Rzeczy 
pospolitej statek z doczesnemu szczątkami Nie 
śmiertelnego Wieszcza, Juljusza Słowackiego.

„Szumcie, szumcie więc morza lazury,
Gdy wam dano nieść trumnę Olbrzyma!"

—  szepcą wzruszone wargi, a oczy Izy przesła
niają.

Jak Go uczcić najgodniej, jak wybiec na spo 
tkanie Dostojnego Gościa, na którego powita 
nie otwierają się wrota Wawelu.

Niech nie będzie nikogo wśród nas, ktoby

nie przesunął się z kornie pochyloną głową 
przez Barbakan w  świętą noc z 27-go na 28-go 
czerwca, gdy na piedestale monarszym spo
cznie czcigodna trumna

Umiłowanego!
[  ech nie szczątki Wieszcza jeno ziemskie

— ale Duch Jego wróci do Ojczyzny, niech 
z&panuje Święto Pojednania, Błogosławień
stwo Zgody i Braterstwa, niech każdy „zaj- 
rzj słowu Wolność —  w  duszę", — przy trjum  
falnym rydwanie Poety niechaj się skupią 
wszyscy bez wyjątku, ślubują posłuch Jego 
id jom , wezmą w  pierś chrzyzmo tych słów 
Jego świętych:

„Biada, kto odda Ojczyźnie pół duszy!...**
—  by rozradował się Król-Duch w błękitach, 
patrząc na goduy orlich przodków Naród,

„że tak wielid posąg z jednej bryły!..."
W  Krakowie, dnia 21 6 1927 r.

Krakowski Komitet Obywatelski Sprowadzenia 
Zwłok Juljusza Słowackiego.

I ń ii  M i i j :  M in a  *  I  aria®
Dokończenie sprawozdania z obrad Sejmii.

Telefonem od naszego korespondenta;
.Warszawa, 20 6. Sin. Godzina 12 o północy.

U  godzinie 11,30 podano rezultat, obliczenia ilo 
ści ODecnych posłów. Okazuje się, że na sali 
jest obecnych 227 posłów a zatem tyle, ile prze 
widuje ustawa, gdy chodzi o zmianę Konsty
tucji. Wobec tego przystąpiono bezzwłocznie 
.do głosowania w trzeciem czytaniu.

Po obliczeniu głosów marszałek komunikuje 
Śe na 227 obecnych wypowiedziało się 189 po-

slow za wniosKiem w  spreiwe zmiany art. 28 
Konstytucji, 10 posłów głosowało przeciw 
wnioskowi. Temsąmem wniosek, nadający 
Se jmowi prawo rozwiązania się własną uchwa 
łą, został przyjęty w  trzeciem czytaniu.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się 
prawdopodobnie w  poniedziałek. Będzie ono 
poświęcone uczczeniu pamięci Juljusza Slowac 
kiego.

Otwarcie sesji komisji mandatowej
Genewa, 20 6. (K ) Dziś nastąpiło otwarcie 

sesji konnsji mandatowej przy Lidze Naro
dów. Komisja wysłucha dorocznych sprawo
zdań pa stw mandatowych, zajmie się więc 
tanże sprawozdaniem rządu brytyjskiego o sy 
tuacji w  Palestynie jako kraju mandatowym. 
Sprawy palestyńskie wejdą pod obrady korni

(Telegram własny „Nowego Dziennika)
sji 28 bm. Dyskusja nad sprawozdaniem to
czyć się Dędzie prse, dzień następny. W  zwią 
zku z tern rozpatrywane też będą memorjały, 
wniesione przez 'Wąad. Leumi za pośrednic
twem rządu palestyńskiego oraz przez egzeku
tywę araLską.

M it
(Telegram własny „Nuweito Dziennika*)

m
Sof ja, 2u 6 (D ) Podczas Otwarcia sobrania 

zaszedł incydent, który szerokiem echem roz- 
szedł się po kraju. Oto podczas mowy tronowej 
gdy król mówił, że ostatnie wybory w Bułgarji 
odbyły się w  atmosferze zupełnej swobody, 
jeden z posłów socjalistycznych zawołał:
, —  .Wasza królewska mość wybaczy,, to nie-

Ks. Mar ja  LuLoinirska zmarła 
śmiercią naturalną

Orzeczenie Sadu.
Warszawa, 20 6. PAT. Na skutek doniesie

nia, które wpłynęła do władz sądowych, że śp. 
ks. Marja Lubomirska zmarła w 1923 roku 
zostało jakoby otruła, wszczęto na wniosek proł 
kuratora przy sądzie okręgowym w  Łucku 
śledztwo. Po ekshumanicji zwłok i wyczerpu 
jącej ekspertyzie oraz po gi un łownym zbada
niu wszelkich poszlak i przesłuchaniu „zeregu 
śwmdków władze sądowe nie znalazły nicze
go coby mogło podtrzymywać podejrzenie sfor 
mułowane w doniesieniu i doszły do wniosku 
że nic nie wskazuje na to, aby śmierć śp. ks. 
Marji Lubomir kiej była spowodowaną przy
czyną zewnętrzną i była nie naturalną. \yobe< 
tego sąd okręgowy w Łucku postanowił posty i 
powanie karne umorzyć. 1

rozpoczął swe czynności, udziela 
kredytu wekslowego, przyjmuje 
weksle do inkasa, winknlacje, 
wkładki oszczędnościowe na 
oprocentowanie, wykonuje 
dla wygody P. T. Kura
cjuszy wszelkie zle
cenia i przeLazj  
wypłat na najdo- 

y c  oni ej szych 
waran &ach.

ZE SPO RTU .

IOW! i 2 I

prawda. Po całym kraju roznoszą się skargi 
na liczne gwałty jakich się dopuszczały orga
na rządowe.

Na sali zapanowała zrozumiała konsterna
cja. Posłowie prawicowi starali się zatrzeć 
przykre wrażenie |aaic wywołał incydent, 
wznosząc okrzyki „niech żyje król".

M IS TR Z O S TW A  LIG ! u b ie g łe j  niedzieli zmieniły 
nieco wygląd tabel. Zw ycięstw o IFC nad ŁKS-em  
4:1 w Katowicach, oraz Legji nad Hasmoneą lwow
ską 4:1 w  W arszaw ie, wysunęły IFC na drucie miej 
sce za W isłą, dzierżącą w silnej dlo-ni 1, miejsce, 
przez zw ycięstw o gładkie nad TKS-ern w  Toruniu 
7:2. Na trzecie miejsce wyskoczyła Legja w arszaw  
ska, a ŁK S  łódzki zepchnięty został na 4 miejsce. 
Czarni zw yciężają niespodziewanie Ruch z W ielk ich 
Hajduk 2:1 we Lw ow ie, a równocześnie Pogoń zada 
je druzgocącą klęskę W arcie poznańskiej 6:2 u sie
bie, czem spycha ją na 10. miejsce. Porządek tabeli 
w obecnem stadjum jest następujący: 1) Wisła, 2)
IFC, 3) Lesia, 4) ŁKS, 5) Ruch, 6) Czarni, 7) TKS, 8) 
Polonja, 9) Pogoń, 10) W arta, 11) Turyści, 12) 
inonea-, 13) W arszawianka, 14) Jutrzenka.

m m m

Dalsze wyniki kr„,ow»: W arszaw a. Varsovla—
M .ka kb i 8:1, Ruch— K orona 3:3, C zarni (R a d o m )- ; 
Orkan 7:1 Górny Śląsk; Po lic . K I Sp.— Repr. Węg. 
P o lic ji  3:3, Iskra  (S iem ian ow ic ie )— P ogoń  (Kato
w ice ) 5:1, KS. Śląsk (Ś w iętoch łow ice ;— Rnch (W . 
H ajduk i) 2:0. IF C  (Tarn . G ó rv )— Diana fK atoW ica ) 
7:1, M ysłow ice  06—  A K S  (K ró l. Huta) 2:3, Rybn ik  
20— Orzeł W e ł now .ee 2:9 K ra k ó w : Garbarn ia— Ko 
rona 5:1, G izegó rzeck i— TS  Bochnia 4:0, Chrzanów : 
Sokół— Pogoń  (K ra k ó w ) 3:1.

D alsze w yn ik i zagran iczne: Monacbjum— B erlin  
4:1. W ro c ła w : G liw ice— W ro c ła w  6)2 P ra g a : Sla- 
v ia — D FC  4 0. Z agrzeb : Hajduk (S p a la ło )--H ask
(Z a grzeb ) 4:0. W iedeń : A dm ira— Vienna 3:3 FAC 
— H akoah 2 r0, Sportklub— B ratis laya  9:3. Austria 
— W A C  1 1, B AC — W acker i  .-0.

Św iat tennisowy przynosi nam zw yc ię s tw o  re 
prezentacji A m eryk i nad A n g lją  2:0 w  Londyn ie, 
oraz Danji nad W ęgra m i 3:2 w  Budapeszcie. W  
K ra k o w ie  zw yc ięża  K a to w ick i K I. Ten.— Jutrzen
ki 9:4 p. W  Poznaniu m istrzostw a W ie lk op o lsk i 
dają w e  fina le  trium f W arm ińskiem u nad M ar- 
szewskim . Goście zagran iczn i czescy, niem ieccy i  
duńscy bard ' o słabi, nie doszli do głosu. M ecze 
przerwane częśc iow o z powodu n iepogody, m iędzy 
innemi Dubieńska —K ow a lew sk a  p rzy  s.anie 4 3 
dla K rakow iank i.

W  rucnn kolarsk im  mamy do zaznaczenia stały 
postęp żydow sk ich  k o la rzy  W e  L w o w .e  w  b iegu 
o  m istrzostw o w o jew ód ztw a  lw o w sk iego  ’ na 100 
km. p ierw sze  m iejsce za ją ł znakom ity K iese l z Ha- 
s ironei w  czasie 3:36.42 g. M iędzynarodow e w y te t 
g i ko la rsk ie  w  Ł od z i dały nast. w yn ik i; B ieg  1 
goaz. na m otorach 1) E rz leben  (N iem cy) 57.7K) km 
2) G arli (W ło ch y ), 3) K a le ta  (A u strja ). B ieg  10 
km za m otoram i 1) G rzleben  10.12 min. B ieg  dru
żyn ow y  o lim p ijsk i na ł  km 1) drużyna łódzka M il
ler, Zyber, Ende, Szmidt 5.36 min. Mecz lotności 
1) Szmidt, 2) Zybąrt.

Lekka atle tyka  ro zw ija  się W  naszym kra ju  co
raz szerzej i g łęb ie j: I  tak odbyły  się:

D iee ięc lobó j lekkoatletyczny K lek tro laan  w  W a r  
szaw ie, w  którym  zw yc ię ży ł tam tejszy A ZS  przed 
W arszaw ianką. W yn ik i średnie. Godnym specja l
nej w zm ianki Jest ty lko  now y rekord  polski Jaw or 
sk iego na 1500 m w  czasie 4.78 min., o  którym  
ju ż w czo ra j donieśliśmy. (D zies ięc iobó j, to  znaczy 
udział każdego zaw odnika, w zg lędn ie  drużyny klu
bow ej, o  ile  jest dziesięciobój d ru żynow y w  10 
dyscyplinach ga łęz i lekkoatletycznej, a w ięc  skok 
w  dal, zw yż. tyczka, d y s k ,. oszczep, kula, b ieg i 
100, 400, 1500 i 110 z  połtkam i, program  za leży  od 
organ iza torów . Suma zdobytych punktów decydu
je  a  zw yc ięstw ie ).

D zies ięciobój v  K ra kow ie  nył bardzo słaby z  po 
wodu k iepsk iej o rgan izacji i s łabego startu (ty lk o  
W is ła  i CracoYia). Odbył on się w  stadjonie w o j- 
sokw ym  on agrouu E lektro luzu  rów nocześnie z z *  
wodam i w o jskow ym i. 1) C raoyia , 2) W isła . W y 
niki słabe.

W  biegu na Drzeiaj TS K osza ra w y  w  Żyw cu  na 
350C m zw yc ię ży ł poraź drugi F re y e r  (P o lon ji^  
W a rs z a w i)  w  czasie 12.10 m in , 2) M otyka (A Z S  
K ra k ó w ); 3) M ayer (S iła  B ie lszow lce ), 4) Salek 
(W is ła ).

RYTROkio Krynicy
nad Popradem  ar okolica górskiejpensjonet ncv c- urządzony
z komfortem poleca pokoje słoneczne z we* 
randami. Duży ogród. Kuchnia pierwszorzędna 

i djetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Lekarz na miejsca, — Zniżki kolejowe dla letników. 
Zgłoszenia przyjmuje Narząd w illi .Podhan* w  Ryt>ze
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Z GI EŁDY
Giełda tranew ska.

K ra ków , 20. 6. 1927. A kc je  m ocm rj. D olar słabiej 
A k c je : Tohan 16 25, Z ie len iew sk i fil 25, T rzeb i - 

nia 0.52, 0.53. P a row o zy  070. F lek lrow m a 40- 41.
Zebran ie g ie łdow e przeszło  p:--' ten

dencji m ocniejszej Pod w|k.!v\vc-in w iadomości 
z  W a rs za w y  nastrój sie wzm ocn ił mimo to o b ro 
tó w  dokonano jedyn ie poszczę.'-!’Jiiemi papierami 
p rzy  n iew ie lk ich  obrotach. Ruch slaby.

D la p ap ierów  niekotowanych tendencja podo
bna. O b ro tów  znaczniejszych dokonano Bankiem 
P o lsk im  po 142.50— 144 i Cegielskim  40. Z innych 
p ap ierów  Jaw orzno 20.75. G azy wschodnie 27, Ga- 

’ z v  zachodn ,e 1.35, N a fta  Polska 0.33—0.35, Poż. 
k oow ersy jn a  0.66 i D o la rów ka  57. Obroty jako  i 
ruch siln iejszy.

Nal rynku w a lu t i  Dewiz tendencja nieco sałbsza 
ffla dolara go tó w k ow ego  pod wpływem siln ie jsze j 
podaży. "Zainteresowanie słabe przy niewielkich 
obrotach. W  Krakowie got. do larow a 8.92— 8.92 i  
pół, czek i bankow o 8A4 L pół do 8,95. W arszaw a  
g o t  8.92— 8.921/4, czeki 8.94 L w ó w  got. 8 92—8.92 
i  pół, czeki 8.94— 8.95. K atow ice  got. 8.92 i pół 
do 8.93, czeki 8.94 i pół. Bank P o lsk i płacił bez 
zaniany za gotów kę 8.88, za czeki 891.

Giełda warszawska
W a r s z a w a  2 0  k m . (PAT.i G ie łd a  w a lu ty .
^olarv S ili. - nr? R*94 kur. S*89.
1 Blgja 124-2! 12466. 123-94. 
l otandja 358-40. sprz. 359-30, kup. 357-50 
I ondyn 43-43 sprz. 43-53, kup. 43*33 
N Jork 8-93. sprz. 8-95. kup. 8*91.
I ary?. 35*03. sprz. 35-12. kup. 34 95 
1 raga 26-50 sprz. 26-56 kup. 26‘44.
Szwajcaria 172 02. sprz. 17245 kup. 171*59 
v\ lochy 50-10. 50-22. 49 98.
Wiedeń iz5‘82 lAą-- U6-13 sprz. 125*51

P a p ie ry  procen tow e: Pożyczka kole jow a 102.80
lu3, poż} czka d o larow a  85— 85.25, pożyczka kon- 
w ersy jua  64.25— G4.75, p rcm jów ka d o la row a  55.50—  
55.25. Tendencja niejednolita.

W arszaw a, 20. G P A T . A kc je : Bank dyskont. 134, 
Bank handl. 7.30, P o lsk i 143, 145, 144, Sp. zar. 82, 
Spiess 100. Częstocicc. 3, W ysoka 123, Cukier 4.95, 
5. Lnzy 0 43, C egie lsk i 38, F itzner 5.50, M odrze jów  
3.90. Rudzki 2.50. 2.43, 2.45, S tarachow ice 61.50, Ż y 
ra rd ów  18, B orkow scy  3.15, Hnberbuseh 145, 14®.

Giełda pozmahska
• r e r r i ł .  <>5- 20 i-, m. tpATi 7v<c ro so  - r-i-N*

’ ' żeniec r2 '50 - 55*f0 — Jęczmień *3-60-46-50 -
rcz ir ‘pi- Irrw a in ian? — *---------•-------Cw :er 42’50 -

3-50 — Vakn Zylria 70o/n r2-75 — *— — ''ąka
-Jnia 650/0 74-25 - • ------ ' '•  l.r rsz.enna 650/0 81---------

~ r i  — —  Ospa Tszenna r 3*50- 35 50 — ospa żytnia
.' 150---- — — ziemniaki stołowe — *— — *-■— ziem
r :aki yorzelniane 8’— ,—  "orczyca — *00------.00
' zepka — -fP—  r0 — Groch Wiktoria — * — — .

tendencja słabsza

C fałda wiedeńska
'  W ie d e ń  <6. 3 0  ł .  i r .  <F. a .T . ) .  D e w iz y .

Jr  sterdam 284’25 Pelgrad 12-47. Ferlifi 168 11 
i inksela 98-65. Fudapeszt 123-64. Kopenhaga 189*60 

I endyn 34-44 H'adrjt 120-82. Medjo^au 39-68. Nowy 
ork 709-45 Oslo 18 -35. Fary? 27*18. Ft, -a 21-01 
olja 5*11, Sztokholm 18C-05. Warszawa 79*26— 79*64 

Zurych 136-47, Amerykańskie 707-76. niemieckie 167-90
angieskie 34 40, polskie — • szwajcarskie 136-20

czeskie 20‘59. Węgierskie 123-55— .
A k c i e :  Zielenic Wiki 16*7 0, Silesja — . fanto 

6-40, Gal. karpaty 32-60, Galicja 119*. Siersza 5*15, 
tank małopolski — -— t  ank Hip. — Tepege . -----

Giełda zurychska
Zurych, 20. 6 P A T . P a ry ż  20.36 3/8, Londyn 

25.24 5/8, N o w y  Jork 5.20, B elg ja  72.23, W łochy 

25.061/4, H iszpanja 88, H olandja k08.32 i pół, B er

lin  123 22 i pół, W iedeń 73.15, Sztokholm  139.30, 

i O slo 134.45, Kopenhaga 139, zraga  15.40, Buda

peszt 90.65, B ia łogród  9.13, Bukareszt 3.10.

Giełda nowojorska
N o w y  Jork, 20. 6 (A W ).  W a rszaw a  11.30, Lon- 

óyn 485 9/16, P a ry ż  391 i pół, W iedeń  14.07, P ra 

ga 2961/4, W łoch y  559. B elg ja  13.89, Budapeszt 

17.40, S zw a jca ria  19.23, H els ing fors  252, Sofja 0.72, 

Holandja 1006. O slo  25.86, Koponhaga 26.73, Sztok

holm 26.79, H iszpanja 17.13 i pół. Bukareszt 60, 

Berlin  23.693/4, B elg rad  176.

*— Konsul japoński w  Hankau oświadczył, iż 
rząd prowincji Wuhan przyjął żądanie japoń
skie w sprawie odszkodowań za straty, ponie- 
iione przez Japończyków podczas ataku na 
toncesje Japońskie, w  dniu 3 kwietnia br-

(Telefonem od mungo korespoi<deał*)

Warszawa, 20 6. Sin. W  środę przyjeżdża 
do Warszawy wiceprezes Banku Polskiego p. 
Mćynaiski. W  związku z rozpowszechnianiem 
się pogłosek o rzekomem zerwaniu rokowań 
w sprawie pożyczki dowiadujemy się, że po
głoski te są nieprawdziwe. Nieprawdziwe są 
również pogłoski o propozycji celnego zastawu 
pod pożyzekę. Natomiast prawdą jest, że stoi
my w  przeddzień finalizacji tej pożyczki. Jak

się dowiadujemy,-po zatwierdzeniu sprawy lej 
pożyczki rząd przy pomocy banków przystąpi 
do pożyczki wewnętrznej ua ech inwesiycyą- 
ne więc ua rozbudowę kolejnici. :t Ud., przy--' 
czem pożyczka ta miałaby opiew ać na jakie 
i00 miłjonów złotych. Pożyczka byłaby serjo- 
wa z przewidzianemi prem jami na wzór wew  
nęłrznych pożyczek dawnego Banku Szlachec
kiego w  Rosji.

I i t i d j  li m  irstts a n M  M
Telefonem od naszego korespondenta.

Rzeszów, 20 6. Rad. Dnia 18 bm. o godzLiie 
7 rano niejaki Jan Rembisz z W oii Raniżów- 
skiej strzałami rewolwerowemi położył tru
pem Żyda Leiba Figla a syna jego, który po
spieszył z pomocą ojcu ciężko zranił w  rękę i 
szyję. Morderca zbiegł rowerem w niewiado
mym kierunku. Przypuszczalnie wyjechał on

do Argentyny. *
Rembisz przez długi czas przebywał w  Anie 

ryce, po powrocie zaś do kraju procesował się 
w  sprawie dzierżawy gruntu. W  ostatnich 
dniach zapadł wyrok sądowy niepomyślny dla 
Rembisza. Z  zemsty więc za przegrany proces 
Rembisz zamordował Żyda.

H M  n i t l t t  n p  M i i i  aftei p i n» »

Wiedeń, 20 6. ŻAT. Żydostwo austrjackle 
nie urządziło osobnego przyjęcia dla Lewina, 
ponieważ jest on związany programem uroczy 
stości ułożonym przez poselstwo amerykań
skie. Jedynie Hakoah wręczyła Lewinowi 
adres powitalny i chorągiew honorową. Warto

zaznaczyć, że niemieCKO-austrjacki 
gimnastyczny wezwał swoich członków da 
zbojkotowania uroczystości na cześć lotników, 
amerykańskicn z powodu zachowania się Am*? 
ryki w czasie wojny oraz z uwagi na to, A® 
Lewin jest Żydem.

Kronika telegraficzna
—  W  poniedziałek o godz. 8 rano na ulicy 

Grochowskiej w Warszawie zdarzyła się kata
strofa samochodowa wskutek zderzenia się sa
mochodu z pociągiem. 4 osoby zostały ciężko 
ranione. Jeana z nich jest umierająca.

—  W  Amsterdamie spłonął hangar, zawierają 
cy wielką ilość juty. Szkody są znaczne.

—  W  sobotę przeszedł wielki huragan nad 
dzielnicami Poznania, Górną Wildą i Dębiną. 
Huragan obalił m. in. przy drodze Dęblińskiej 
drewnianą szopę, w  której schroniła się przed 
huraganem grupa przechodniów. Zdołali oni na 
czas opuścić szopę, jedynie 7-letni Czesław Jer 
czyk został przygnieciony kilkoma belkami, po 
nosząc śmierć na miejscu, oraz pewna kobieta 
doznała złamania nogi.

Z sali sadowej
O Z B R O D N IĘ  D Z IE C IO B Ó JS TW A  

ó c zo ra j w  sądzie ok ręgow ym  karnym  w  K ra 
kowi- eprzed trybunałem sądu p rzys ięg łych  rozpo

częła się rozp raw a  p rzec iw  Z o lj i  K w in tów n ie , o- 

skarżonej o  zbrodni ędzieciobójstw a. W ed ie  autu 

'oskarżen ia , w  dniu 27 lu tego br. w  Jaw orzn ie 

K w in tów n a  porodziła  dziecko p łci żeńskiej, k tóre 
bezpośrednio po urodzeniu ow inęła  W szm aty i 
u łożyła  na łóżku. Następnego dm », pod nieobec

ność dom ow ników , zabrała dziecko ióżka i ce

lem pozbaw ien ia go  życia, rzuciła do k loak i w  
budynku K asy  chorych, gdzie n iem ow lę poniosło 

śmierć.
N a rozp raw ie  obwiniona przyznała się do za

rzuconego je jc  zynu, jednak tłumaczyła się, że nie 

w ie, czy  dz:ecko przyszoł na św iat żyw e, a na 

sw oje  uspraw ied liw ien ie  podaje, że czynu tego do

konała, bojąc się rodziców , by je j nie w ypędzili 

z domu.
R ozp raw ie  przew odczy sso. Sw iądrow sk i, wolu- 

ją  sędz iow ie  Gabrjel i W iśn iew sk i, oskarża  proku

ra to r  M iller. B roni adw. D r K iinstlinger. Jako rze 

czoznaw cy sądow i zasiadają : prof. U. J. O lb iych t 

i D r Jankowski.

Po przeprowadzonlu rozprawy Trybunał na 
podstawie werdyktu sędziów przysięgłych u- 
wolnił oskarżoną od winy 1 kary.

—  „Daily MadP donosi z Tien Tsmn, Sb 
wśród komunistycznych wojsk Hankau grastf 
je epidemia tyfusu. Wojska te maszerują a *  
Tien-Tsin.

PAN!
Gdy zamierza za k u p ić  
najpewniejsze 1 naj
lepsze na całym świecie 
prezei s atywy, powinien 
niezwłocznie zażądać 
4 wzory wraz z zajm. cen
nikiem za Z ł  1 *60  w  zna
czkach. Tnzin Z ł 4, 6,9  i 12 
wysyłka poczt, zupełnie  

dyskretnie.

Perfumeria S. FEDER
Lwów

Sykstuska 7 (dom własny)

KONC. B1UKO

liaiLTibJ**4£UE
S. MONDERER
Kraków, Kalwarj^dcs M .
Organizuje biorą, k*i»owo4<5, 
administrację; sp a r iąd za oS n M , 
przeprowadza iewisje łteiag hm- 
dlowjch eto. oraz iiiiliiinaGa 
skom pitkowaaTCh n w h n ltfy . 

Pierwszorzędne zanfane a %
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DROBNE OGŁOSZENIA
A D W O K A T  Dr. R. Besen w  Grybow ie poszukuje 

natychmiast rutynowanego koncypjenta, obznajomio- 
nego z  praktyką prowincjonalną. Nieuwzględnienie 
oferty pozostaną bez odpowiedzi.

ZG U BIO NA książeczkę wojskową, wystawioną na 
nazwisko Aron Plnkas Sandhaus recte Keller, ur. 
W  1897, wydaną przez P. K. U. Rzeszów ,
otiłewa&aa się.

CHCESZ OTRZYMAĆ PuSADE? Musisz ukoń
czyć kutsa fachowe korespondencyjne prof. Sekuto- 
Wtcza, Watazawn, Zdrowia 42. Kursa wyuczają listo- 
iM t : bnchnHert, racbankowośd kupiccLćoj, koro 
wpoudjwj h—dhiwei  stenogmO, noki handlu, pra
wa, kaiłgrafĘ, pfc_ata aa maszynach. P o  ukończeniu 
świadectwo. ZADAJCIE PRO SPEk TÓW!

MATYS SCmiESc EŁ 
tartaom 
BL Łańcou

uaodz. 1807 r„  unieważnia 
wydany przez P. K.

LEKARKA-OEKT z  kflfcntetidą prakty ką 
Słanl-

ZDOŁICA KUCHARKA potrzebna. Zgłoszenia: szpi
ca! żydowski, S n s t t s b  8.

KOPIĘ ustzynę drukarską używaną, średni pe
del, konstmkcfa obojątta, oraz regat. Natycbmią- 

pod JL a n a T  do Adm. Jł. Dz.“.

POKÓJ nmehkswany z osohnem wejściem pr~y ul. 
Oatk»mfcfet de wj nwfęcia. .^ io s z  n a pod „L  pię- 
tao“ do kO m . J L  Dzfcamka**.

SH. A BkUkOWA. ew en t początkująca, z  ukończo
ną Akademią ra u to w ą , stenografią polską, pisaniem 
na maszynie, gmntowwa znajomością niemieckiego, 
poszukiwana- .Zętosnenja z  odpisami św iadectw  w a
lonkami: Knrikńw; SktyJca p oczt 95.

DtTELJUENTMA, ełegaock i panna, Żyd., gospo
darna, z dobrani poleceniami, posawcuje posady do 
Jedne] os h i w charakterze towarzyszki, gospodyni, 
eu, nanue do dziec1 od 4— 6 ia t  Zgłoszeni- pod 
J W eb co w o fć  obojętna" do Adm. „N. Dziennika".

MA SEZON SZKO LNY. Paski, sreorne Utery, da- 
t t  p., Utjki, pasy I koszałki skautowskie ooleca 

Mjtłflszr sklud przyborów wojskowych, perfumerii, 
galaotecjt: JA ars", Marka 23, przecznica

KUPUJE i sprzedafę zegarki złote- srebrne oraz 
yrniłką bŁcuterję: Leon Brflłi, Kraków, Starowiśl
na 29. Przyjm uję --s*r'Jde reparacje.

ZŁOTE obrączki śbibne, pierścionki, sygnety, bro
żki, łańcuszki, zegarki, zegary, poleca najtaniej: 

Leon Briłll, Krakdw, Starowiślna 29. Przyjmuje 
razeikle reper-cfb.

S K L L P  duży w raz z  mieszkaniem z  2 poŁoji 1 ku
chni, 3 kim. od Trukowa, tamo do sprzedania. Zgło
szenia: L . Chaim, RadzfwiOowska 29, m iędzy godz. 
1—3.

Ważne I
Znany restaurator w  Franzensbadzie, GSnger, pro

wadzi obecnie

Ściśle rytualne restauracje
w Ustroniu, obok Bielska, m iejscowości klimatycznej. 
Praw dziw a borowina I Inne kąpiele lecznicze. Tam że 
pensjonat.

0LEOPOLD HUTTERER
K R A K Ó W  ; ’ Ó R p Ó Z X A 4 ł  

kferm. o s y :v̂ r v c ;

u s u s / ę / k i m .

Ostrzełenie.
Ostrzegam przed przyjmowaniem weksli z napi

sem Bracia Burgoiiicht w  Krynicy Zdroju, jak rów 
nież przed udzieleniem otwartych kredytów firmie 
pod powyższą nazwą figurującej, gdyż ud 15 czer
w ca  1927 wystąpiłem  ze spółki tejże firm y i od tej 
daty począw szy za weksle i kredyty nie odpowia
dam. Z  poważaniem Majer Borgenlcht.
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„N O W Y  DZIENNIK* środa 22 czerwtą 1927 N r. 161

ZKODŁO PIĘKNOŚCI

MYDŁO
\f*

U fCAZIMI
METAMORPHOSA

T T T T T T T T
F B P fO S A L -D E R M A
w płynie i proszku w pudełkach 
z tiitltieni, Jedynie skutRCZfio 
środki przeciw poceniu rąk̂  
pach 1 nóg - Żądać wszędzie

r y perskie i kilimy do na- 
Łlljf prawy, przyjmuje»Dy- 
"   i UH-won“  Tkalnia dywanów : 

mów, Kraków-Potlgórz*, Kln Î •
tramwaj '.i. Poleca dywany 1 ki
lim y po cenach bezkonaun
eyjnycu

i n u h m l n
przeciw piegom U i jo wy i ogór- 
ko wy, uajlepjg* śfodid 4o mj- 
delikacenia i odświeżania c*nr.

Żądać wszędafe,
A A A A A A A A

Wyczerpującą broszurę 
Nr. 12 d arm o  w y s y ła

Dr.HigoCanii.i.i.11.

Adwokat Neuslein w Mielcu
poszukuje rutynow anego koncyplonta
obzuajumionego z praktyką prowincjonalną, do samo
działu :go prowadzenia kancelarji od 1 lipca do 16-go 
września 1927. Osobiste zgłoszenia 25 lipca od 11—12 

plac Matejki 6 -U p. Waldraaiu

Nowe siły męfuyinie
daje „ Y o p u a m C it1- oddawna wypróbowany i i . u i  wo 
spreparuwany środek. 50 ławek 12 zł ze sposobem utyciaspreparowany środek. 50dawek 12 zł ze sposobem uiycir

Dr. 6 «b h a r4  I  Co.f Id a śsk
Firm. 161/27 
Spóldz. I. 48,

Ogłoszenie.
Do rejestru handlowego Oddział Spółdzielni przy 

firmie „Kawiarnia Royal, spółdzielnia z odpu-w. u- 
dział. w  Krakow ie" wpisano dodatkowo: 1) Numer 
kolejny wpisu: 3. 7) Spółdzielnię wykreśla się. 8)
Data wpisu: 12/2 1927. 9) Wpisano na podstawie u- 
chwały W alnego Zgromadzenia z  3 lutego 1927 r.

Sąd O kręgow y cyw ilny  Oddz. IL

Kraków, dnia 10 lutego 1927,

B ul stengrafilc i i a M
z dobrem, poleceniami przyjmie większe przed
siębiorstwo handluwo przemysłt we Reflektuje się 
na -iły  pu rwszoirędne. Zgłoszenia pod „Pierwszo
rzędna aiła“ do Biuia ogłoszeń Stattera, Rynek &

PI2NIEK

Dawniej D t i f
Kobiety odemnie uciekały
Gdy oświadcz: łem się, byłem pewny
Ze dostanę odkusza,
Najbrzydsze panny nie chciały 

ze mną obcować,
Straciłem wszelką ochotę do życia, —  <

Jestem dosłownie oblegany 
przez kobiety 

Samo spojrzenie moje uszczęśliwia 
każdą bez w yjątk i.

Zaczęło mi się niesłychanie 
powodzić, — —

f T A N I  Ż A  O b i a i n i ^ I  T< m że zacząłem używać F E R M E K T IN Y , jedynego racjonalnego ■
— i  i — —  -  I  i ! „ . V  środka przeciw zapachowi z ust, który zabija mikroskopijne 1

zarazki w  ustach, czynią*’ oddech wasz niezmiernie aromatycznym *

FERMENTINA usuwa przykry zapach z ust, kon
serwuje źęby. wzmacnia dziąsła 

i czyni oddech przyjemnjm.

Roman Vf odarski, Warszawa, Lubeckieso 5.
Co nabycia w aptekach, okładach aptecznych i periumerjach. C en a  Z ł .  2 *7 5  z a  S l iu l t ą .  W racie 
nieotrzymania należy zwrócić się do GŁÓWNEGO SKŁADU NA 1-OLSh.Ę. Zamiejscowym wysyła się po 

otrzymaniu z góry Z l .  3 . lub Z ł .  3 *5 0  za zaliczeniem.

W Y S T R Z E O A C  SIĘ  N A Ś L A D O W N K T W !

Przedstawiciele na poszczeyólne miasta na własny rachunek pożądani.
A
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